
W -e-obr^qtSzono
rejestrację b. żołnierzy Wehrmachtu
taw psMi o reiiM; Biwih i stiefie amarykańskiel

niemieckich — doniosła wczoraj póź- 
Press”.
dniu wczorajszym, gdy na murach 
się wielkie plakaty wzywające do na-

„dla celów
• widenc y j n y oh 

członkowie tzw. policji przemysłowej 
winni przejść specjalne przeszkolenie, 
by móc zdławić ewentualne powsta­
nia i zamieszki wśród ludności. (PAP)

W amerykańskiej strefie w Niemczech ukazały się przed kilkoma 
dniami sensacyjne pogłoski, że. władze amerykańskie rozpoczęły rekru­
tację wszystkich byłych żołnierzy 
nym yrieczorem agencja „United

Pogłoski te potwierdziły się w 
miast zachodnich Niemiec ukazały
tychmiastowej rejestracji wszystkich b. żołnierzy Wehrmachtu.
Według wiadomości, jakie udało się 

zebrać korespondentom prasowym, re­
krutacja ta trwa już od trzech tygodni. 
Do mieszkań b- żołnierzy o których 
wiadomo, że znajdują się w dobrym 
stanie zdrowia przychodzą wezwania 
do stawienia się w najbliższym pun­
kcie zbornym. Stamtąd, wywożeni są 
oni do specjalnych obozów, gdzie o- 
tiżymują umundurowanie podobne do 
mundurów SS.

Korespondenci stwierdzają^ że w sa­
mym Duesseldorfie zwerbowano w ten 
sposób ponad 3000 ludzi. Rekrutacja 
w zasadzie odbywa się bez przymusu, 
jednakże dobre warunki jakie ofiaro­
wuje się byłym żołnierzom, z których 
większość żyje w biedzie, są dosta­
teczną pokusą dla przyjęcia propozycji.

Pogłoski te potwierdzają się w do­
niesieniach korespondentów z innych

miast niemieckich. W Bochum zwerbo­
wano w ten sposób ponad 2000 b. żoł­
nierzy Wehrmachtu, w Kilonii — po­
nad 1500, w Essen, gdzie większość b. 
żołnierzy zatrudniona jest w zakładach 
przemysłowych, liczba jest nieznacz­
na. Rodziny zaciągniętych otrzymują 
jednorazową zapomogę w wysokości 
1000 marek.

Wczoraj w nocy agencja Reutera 
w depeszy z Duesseldorfu donosi, że 
rzecznik brytyjski zaprzeczył tym 
wiadomościom, określając je jako 
błędne. Rzecznik potwierdził jednak­
że, że przeprowadza się obecnie do­
kładną rejestrację wszystkich b. 
żołnierzy Wehrmachtu dla „celów 
ewidencyjnych". (API)

f_o®F spłynął! 
ffiebepieczeóstwo powodzi 

minęło
Kierownictwo akcji przeciwpo­

wodziowej A-h.bicrstwa Admini­
stracji Publicznej komunikuje: lód 
na wszystkich większych rzekach 
polskich spłynął. Pogotowie alar­
mowe wszędzie odwołano. W ten 
spc.ób niebezpieczeństwo powo- 
wodżi wiosennej ostatecznie mi­
nę’ . (PAP)

Specf alne bata! iw

Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych w 
Poznaniu Hiuolitowi Polańskiemu, za 
działalność pedagogiczno-artystyczną.

4. Nagrodę społeczno-kulturalną w 
wysokości 70.000,— zł naczelnikowi Wy­
działu Oświaty, Kultury i Sztuki przy 
Zarządzie Miejskim stół. m. Poznania 
Stanisławowi Hebanowskiemu za pracę 
w dziedzinie organizacji życia kultural­
nego w województwie poznańskim.

Zwołane przez p. Wojewodę Poznań­
skiego posiedzenie Jury w składzie: 
wiceminister mgr Jerzy Grosicki, dr Mi­
chał Szałagan, dr Wacław Kubacki, dr 
Zygmunt Latoszewski i prof. Stanisław 
Szczepański, jednogłośnie postanowiło 
przyznać następujące Nagrody Woje­
wody Poznańskiego na rok 1948:

1. Nagrodę główną w wys. 109.000,— 
zł profesorowi Uniwersytetu Poznań­
skiego drowi Adolfowi Chybińskiemu 
za całokształt działalności muzykolo­
gicznej.

2. Nagrodę muzyczną w wysokości 
70.000,— zł profesorowi Państwowej 
Wyższej Szkoły Muzycznej w Poznaniu 
Adamowi Bronisławowi Ciechanskiemu, 
za działalność pedagogiczno-muzyczną.

3. Nagrodę plastyczną w wysokości 
70.000,— zł profesorowi Państwowej

Fałszywy alarm

Jak donosi korespondent agencji 
Reutera, Scotland Yard zastosował 
specjalne środki dla ochrony osoby 
Winstona Churchilla. Powodem tego 
było otrzymanie przez oddział policji 
w Southampton w środę wieczorem 
anonimowego ostrzeżenia telefoniczne- 

mujnu"* .K.wm .........— go, że b.premier brytyjski „ma być 
,czarnej gwardii". Oficjalnie]zamordowany" we czwartek w połud-

„czarnej gwardii
spośród b. żołnierzy hitlerowskich

Amerykańskie władze okupacyjne 
tworzą w swej strefie i Berlinie tzw.

Pariugialia 

wprowadza gen. Franco 
państw mar$Mowskic!i“ 

W dyplomatycznych kołach Paryża 
uważa się za pewnik, że Portugalia wy­
stąpi w najbliższych' dniach z formalną 

•propozycją włączenia Hiszpanii fran- 
--------- = j._ ,planu Marshalla", 

przez 
zagr.

„mar- 
się w!

kistowskiej do
Propozycja ta ma być złażona 
portugalskiego ministra spraw 
Bride, na konferencji 16 państw 
shallowskich", która rozpoczyna 
Paryżu w poniedziałek (API)

:-fi6

policję przemysłową, którą lud ochrzcił 
mianem „< IB , „ . ...
zadaniem tej organizacji jest ochrona nie. Scotland Yard twierdzi jednakże, 
niektórych obiektów amerykańskich,!że ostrzeżenie to pochodziło od osoby 
w rzeczywistości jednak, prawdziwym1 „o dziecinnym brzmieniu głosu". Dto- 
jej celem jest walka z ruchem demo- c 
kratycznym narodu niemieckiego.

Oficerowie wywiadu amerykańskie­
go werbują do tej „czarnej gwardii" 
jedynie żołnierzy byłej armii hitlero­
wskiej, którzy wrócili z niewoli ame­
rykańskiej, oraz członków „Hitlerju­
gend". W samym tylko Berlinie od­
działy „czarnej gwardii" liczą obecnie 
około tysiąca osób. Żołnierze „czarnej 
gwardii" noszą mundury wojskowe, u- 
zbrojeni są w broń amerykańską oraz 

' pozostają na żołdzie amerykańskich 
I władz okupacyjnych. _ * __ ___ ______ j

Instrukcja, wydana przez amerykan- 'marca dó Bogoty (Kolumbia) konferen- 
Iskie władze okupacyjne przewiduje, iż'cji międzyamerykańskiej. .....

czenie Churchilla nie zostało poinfor­
mowano o incydencie. (API)

Dr Rutkowski i inż. Sławsk* 
otrzymali nagrody słot. m. Poznania 

Jury Zarządu Miejskiego przyznało 
jednogłośnie nagrodę naukową stół. m. 
Poznania na rok 1948 w sumie 100.000 
zł prof. dr Janowi Rutkowskiemu i na­
grodę artystyczną st. m. Poznania na 
rok 1948 w sumie 100.000 zł inż archi­
tektowi Rogerowi Sławskiemu.

Rojenia konferencji panamerykańskiej
9 wszachosamiaj^cym M&a&tfh oba Aaerlk

ze stolicą w Waszyngtonie
Zbliżona do kół rządowych gazeta 

argentyńska „El Lider" poświęca ob­
szerny artykuł zwołanej na koniec

Wyspa Cypr 
ośrodkiem propagandy
Korespondent gazety „New York Ti­

mes" donosi z Jerozolimy, że Anglicy 
zamierzają przekształcić Cypr nie tylko 
w strategiczną forpocztę sił zbrojnych,

Czechoslowacja w żałobie

Ostatnia droga

Jana Masaryka
Po południu 13 marca Praga złożyła , - . . - - -«■<*> ?ośm>eItny ",,P«2

żegnając jego śmiertelne szczątki. Wie­
lotysięczne tłumy zapełniły plac św. 
Wacława i ulice, przecinające nową i 
starą część miasta przy zamku Hrad­
czany ku pałacowi Czernina.

Od wczesnego ranka ludność gromadziła 
się wszędzie tam, gdzie przejść miał kon­
dukt pogrzebowy. W Panteonie Muzeum 
Narodowego trumnę ze zwłokami Jana Ma- 
saryka umieszczono na wysokim katafalku, 
otoczonym wieńcami, Wśród których wid­
niały wieńce od prezydenta Benesza i jego 
małżonki.

O godz. 13 min. 45 poczęły przyby­
wać do Panteonu osobistości oficjalne 
z premierem Gottwaldem i wicepre­
mierem na czele. O godz. 14, do hal­
lu wkroczyli prezydent Republiki dr 
Edward Benesz i jego małżonka w to­
warzystwie członków swego domu cy­
wilnego i wojskowego.

Po odegraniu starożytnego hymnu 
Husytów przez trębaczy pożegnalne 
przemówienia ku czci śp. Jana Masa-; bombami zapalającymi 24 domy, 
ryka wygłosili kolejno: ptemier Gott-| 
wald, legionista z pierwszej wojny świa-' 
towęj Frantisek Janda i prezydent 
Benesz.

Po przemówieniach i śpiewach chóru 
dziecięcego wyruszył kondukt pogrze­
bowy przez most Legionów do Pragi 
średniowiecznej. Przed pałacem Czer­
nina trumnę ze śmiertelnymi szczątka­
mi Jana Masaryka złożono na samo­
chód k ciężarowy, by przewieźć ją do 
Lany, dokąd udali się członkowie ro­
dziny i niektórzy inni uczestnicy uro­
czystości żałobnych.

W godzinach wieczornych, podczas 
ceremonii pogrzebowej w Łany na 
miejscowym cmentarzu wiejskim prze­
mówił wiceminister spraw zagranicz­
nych dr Clementis. (PAP).

; dla Środkowego Wschodu. 16 marca 
| „służba radiowa na Bliskim Wscho- 
! dzie", kontrolowana przez Anglików, 
zostanie przeniesiona z Jerozolimy na 
Cypr.

Amerykański wicekonsul w Jerozolimie 
Porter mianowany został pierwszym kon­
sulem amerykańskim na Cyprze. Świad­
czy to o rosnącym znaczeniu Cypru.

(TASS)

cji międzyamerykańskiej. Mając wy­
raźnie na myśli USA, gazeta z goryczą 
zaznacza, że przewaga kapitału zagra­
nicznego w krajach Ameryki Łaciń­
skiej „wysunęła ciężkie problemy poli­
tyki wewnętrznej i zagranicznej kra­
jów Ameryki Łacińskiej. Metoda kon­
cesji postawiła narody w obliczu sy­
tuacji, przy której duże państwa wtrą­
cają się do ich spraw wewnętrznych".

Donosząc, że przyszła konferen­
cja rozpatrzy plan reorganizacji 
systemu międzyamerykańskiego i

utworzenia rady obrony, gazeta 
potępia ten plan. Głównym za­
gadnieniem — pisze gazeta — 
które będzie omawiane na konfe­
rencji, będzie utworzenie wszech­
ogarniającego amerykańskiego 
nadpaństwa, „którego stolica bę­
dzie się znajdować w Waszyngto­
nie".

Gazeta ostro krytykuje USA za to, 
że pragną one przeistoczyć radę obro­
ny Unii Panamerykańskiej w organ, 
który będzie zajmował się standaryza­
cją uzbrojenia armii krajów Ameryki 
Łacińskiej na podstawie uzbrojenia 
armii USA, a niedawno utworzoną ra-

dę socjalno-ekonomiczną w organ eks­
pansji ekonomicznej USA.

Gazeta z obawą wskazuje na to, że 
prawa ekonomiczne, wojskowe i poli­
tyczne, które będą stanowiły struktu­
rę planowanego nadpaństwa, nie dają 
się pogodzić z niepodległością narodo­
wą każdej z republik Nowego Świata".

MINISTER BEV1N przyjął na spe­
cjalnej audiencji tureckiego ministra 
spraw zagranicznych Sadaka. Minister 
Sadak będzie przewodniczył delega­
cji tureckiej na paryskiej konferencji 
27 państw marshallowskich.

64 domy zniszczone 
Nowe ataki Arabów 

w Palestynie z ;
We wczesnych godzinach ran­

nych dnia wczorajszego Arabowie 
dokonali nowego ataku na krańce 
miasta Tel Avivu a Jaffą, niszcząc

Również między Tel Avivem a 
Jaffą Arabowie podpalili 40 domów 
żydowskich 
Oddziały 
kontratakiem, otwierając ogień 
pozycje arabskie. (API)

w dzielnicy Maccabi.
Hagańah odpowiedziały 

na

Grec/u
w Bloku Zachodnim?

Jak donosi agencja Reutera, 
rzecznik greckiego ministerstwa 
spraw zagranicznych oświadczył, 
iż Grecja „bada w chwili obecnej 
możliwości przystąpienia do bloku 
zachodniego*1. ' ą (PAP)

„Rada Zachodniej Europy” do walki
z ideologia jsolilgazna"

„Radykalny" plan 40 posłów brytyjskich
71 posłów do parlamentu brytyj-[żu konferencji 16 państw marshallo- 

skiego z czego 40 posłów z Partii'wskich. Uroczystość otwarcia odbę-
Pracy, 24 konserwatystów, 4 libe­
rałów i 3 posłów niezależnych, 
przedłożyło Izbie Gmin wniosek, 
zawierający plan „radykalnych" po­
sunięć zmierzających do „zjedhoT 
czenia Europy zachodniej".

Podpisani proponują, aby 16 państw 
uczestniczących w planie Marshalla u- 
tworzyło natychmiast „Radę Zachod­
niej Europy", dla ściślejszego zjedno­
czenia państw europejskich w federa­
cję, na której rzecz poszczególne naro­
dy mają poświęcić część swojej suwe­
renności. Podpisani posłowie rzekomo 
nie są związani z ruchem zjednoczenia 
Europy, kierowanym przez Churchilla.

Jako doraźne posunięcie podpisani 
proponują, powołanie do życia „Rady 
Zachodniej Europy", reprezentującej 16 
państw uczestniczących w programie 
gospodarczej „odbudowy Europy" oraz 
Niemcy zachodnie. Rada ta miałaby 
koordynować politykę społeczną, eko­
nomiczną tych państw, jak również 
zająć się walutą, rozwojem handlu, po­
lityką koordynacji oraz realizacją pro­
gramu gospodarczego.

* . i

Zakończono już wszystkie przygoto­
wania w związku z otwarciem w Pary-

otwarcia odbę­
dzie się w poniedziałek, w gmachu 
francuskiego ministerstwa spraw za­
granicznych. Jednym z zadań konferen­
cji będzie stworzenie stale urzędującej 
instytucji, która by koordynowała roz­
dział pomocy amerykańskiej.

Na pierwszym plenarnym posiedze­
niu, w poniedziałek będą przemawia­
li ministrowie: Bidault i Bevin. (p. r.) 
Korespondent dyplomatyczny dzien­

nika „Daily Worker" ostro krytykuje 
projekt utworzenia „bloku zachodniego" 
i podkreśla, że jednym z celów tego 
bloku będzie tłumienie ruchu robotni­
czego i działalności partii postępowej 
w krajach Europy Zachodniej. „Daily 
Worker" zaznacza, że jedno z postano­
wień z projektowanego sojuszu przewi­
duje wspólną „obronę przeciwko pene­
tracji politycznej pewnej ideologii".

(PAP)

MedaS „Za
dla pani Benesz,

Rząd czechosłowacki postano­
wił przyznać małżonce prez. Be­
nesza Zloty Medal „Za Wolność"j 
w uznaniu jej zasług w walce o! 
wolność Czechosłowacji. (API) |

I

DO RZYMU przybyła w piątek pol­
ska delegacja handlowa. Na czele de­
legacji stoi dr Gall.

STRAJK w północnej Francji i w 
rejonie Pas de Calais trwa w dalszym 
ciągu. Straty w produkcji wskutek 
strajku obliczane' są na ponad 20 ty­
sięcy ton węgla dziennie.

DO BELGRADU przybył szef lotni­
ctwa cywilnego Czechosłowacji gene­
rał Stawisky, celem podpisania nowe­
go rozszerzonego układu o komunika­
cji powietrznej między Jugosławią a 
Czechosłowacją. (w).

W BRUKSELI rozpoczęły się rozmo­
wy na temat układu finansowego po­
między Wielką Brytanią a Belgią. Nie 
nadeszły jeszcze żadne szczegóły na 
temat rozmów, ale korespondenci do­
noszą, że celem delegacji brytyjskiej 

jest przezwyciężenie trudności w zwią­
zku z wypłatami w zlocie.

DO BUKARESZTU przybyła węgier­
ska delegacja z ministrem skarbu na 
czele. Delegacja ta przeprowadzi ro­
kowania z przedstawicielami rządu 
rumuńskiego, w sprawie zawarcia u- 
kładu gospodarczego 
mi a Rumunią.

między Węgra-

zatrzymała w 
pobliżu bramy

GRUPA ARABÓW 
dniu wczorajszym w 
damasceńskiej auto, należące do kon­
sulatu abisyńskiego. Napastnicy roz­
kazali szoferowi i sekretarzowi kon­
sulatu wysiąść z samochodu i odje­
chali w nim w nieznanym kierunku.x



Hołd i
Biernymi bohaterami minionej 

wojny byli więźniowie obozów 
koncentracyjnych. Obóz zamykał 
im często dalszą drogę walki, któ'- 
rą toczyli przeciw Niemcom na 
wolności.

Ale nie zawsze... Na terenach 
odgrodzonych drutem kolczastym 

_ trwała nieustanna walka o życie, 
które tak trudno było zachować. 
Trwała walka nawet z hitlerow­
skim „Grossdeutschland44. Tajne 
organizacje więźniów zbierały 
materiały dokumentacyjne, utrzy­
mywały kontakt z alianckimi wy­
wiadami, organizowały ucieczki 
lub ochronę wybitnych jednostek. 
W taki sposób uratowała swe ży­
cie słynna powieściopisarka p. 
Zofia Kossak-Szczucka. *

Ciężka walka o zachowanie ży­
cia hartowała umysły i charakte­
ry. Była to najcięższa szkoła woj­
ny — bohaterstwo bierności. Błąd 
popełniony przez więźnia na 
»,Arbeitskommando“ czy apelu o- 
bozowym, musiał płacić życiem. 
Psychiczne załamanie się jednost­
ki znajdowało we większości wy­
padków swe tragiczne rozwiąza­
nie poprzez komin krematoryjne- 
go pieca.

Ogromne masy więźniów za­
kończyło życie nie ujrzawszy 
światła wolności — nawet jedne­
go promyka. Rzeszom pozosta­
łych bramy największych obozów 
koncentracyjnych: Majdanka, 0- 
święcimia. Śtutthofu, Oranienbur- 
ga i Rawensbriickii, ozdobionych 
szyderczym napisem „Arbeit 
macht frei“, otworzyły wojska 
zwycięzców spod Stalingradu, 
Moskwy, Warszawy, a później

sta.
Byli więźniowie polityczni, to 

wypróbowani bojownicy prze­
ciwko faszyzmowi. To zdecydo­
wani zwolennicy demokracji ludo­
wej i pokoju. Te dwa aspekty są 
zasadniczą linią ideologii Związ­
ku b. Więźniów Politycznych. Ma­
ją oni jednak jeszcze jedno nie­
zwykle ważne zadanie: zamordo­
wani koledzy pozostawili swe żo­
ny i dzieci. Należy się im opieka 
i pomoc, a sierotom wykształce­
nie. Zadanie to przerasta możli­
wości Polskiego Związku Byłych 
Więźniów Politycznych. Nie jest 
on w stanie o własnych silach 
roztoczyć pełnej opieki nad wdo­
wami i sierotami, oraz rad człon­
kami, którzy postradali w obo­
zie swe zdrowie. Dlatego akcję 
pomocy ofiarom wojny winno po­
przeć cale społeczeństwo. Każda 
ofiarowana złotówka otrze choć 
jedną łzę.

Rozpoczynający się Międzyna­
rodowy Tydzień Więźnia Poli­
tycznego odbywać się będzie pod 
aspektem walki o pokój, utrwale­
ni zdobyczy demokracji ludowej 
i wyplenienie faszyzmu.

W dniu dzisiejszym społeczeń­
stwo poznańskie na akademii w 
Auli Uniwersytetu Poznańskiego 
uczci pamięć męczenników, zło­
ży hołd poległym w podziemnej 
walce z najeźdźcą. Nie wątpimy, 
że zawsze ofiarne społeczeństwo 
poznańskie również da czynny 
wyraz swym uczuciom, spiesząc 
z hojną pomocą wdowom i* siero­
tom po ofiarach hitleryzmu.

byłego więźnia politycznego
Pamiętamy i nigdy nie zapomnimy 

tych, których stracił.śmy w czasie woj- 
ny i hitlerowskiej okupacji. Nigdy n.ie 
zapomni Naród o swoich bojownikach, 
o tych, którzy cierpieli, walczyli i ginęli 
pod hitlerowskimi ciosami. Szczególnie 
byli więźniowie polityczni hitlerowskch 
więzień i obozów koncentracyjnych nie 
zapomną o wdowach i sierotach po tych 
współtowarzyszach pozostałych.

Nie słusznym jednak byłoby ciągłe 
hodowanie i pielęgnowanie mąk i cier­
pień, nie słusznym byłoby pielęgnowa­
nie wizji cierpień i poniżeń, które hit-

lerowski okupant nad Polską i nad Jej- 
Narodem rozpostarł.

Naród Polski, wraz z innymi naroda­
mi z hitleryzmem walczącymi, wraz — 
przede wszystkim — z bohaterskimi 
Narodami Związku Radzieckiego, zwy 
ciężył zbrojnie, zatknął swoje zwycię­
skie sztandary na gruzach hitlerowskiej 
hydry, na gruzach Berlina. Wraz ze 
zwycięskim Narodem zwyciężyli byli 
więźniowie polityczni, zwyciężyli zbroj­
nie. A po zbrojnym zwycięstwie musi- 
my zwyciężyć również moralnie. Mu^ 
simy jako naród, a w pierwszym rzę-

\

Minister Hilary Minc
na terenie budowy „Domu Słowa Polskiego"

Wczoraj, o godz. 10 rano mini­
ster Przemysłu i Handlu H. Minc 
zwiedził pracownię architektonicz­
ną „Domu Słowa Polskiego44.

Z pracami projektodawczymi za­
pozna! Ministra współautor pro­
jektu DSP inż. arch. Z. Skibniew- 
ski. Minister Ii. Minc oglądając 
plany „Domu Słowa Polskiego44 
najwięcej uwagi poświęcił zagad­
nieniom realizacji tych wielkich 
zakładów poligraficznych w możli­
wie najkrótszym czasie.

Z pracowni Minister uda! się ra­
zem z zespołem projektodawczym 
i przedstawicielami Biura budowy 
DSP na teren budowy w okolicy 
placu Kazimierza Wielkiego. Ro-

ko ideą — na tym miejscu roz­
brzmiewał hałas targowiska — 
dziś huczą kruszarki i sprężarki 
znikają tony gruzu. Po zwiedzeniu 
terenu budowy minister Minc wy­
raził nadzieję, że za dwa 
dą tu pracować maszyny 
skie.

Zespół projektodawczy
rownictwo robót zapewnia, że do 
jesieni 1949 roku część hali pro­
dukcyjnej może być uruchomiona, 
a w 2,/s — 3 lat cały zespół Domu 
SP może być ukończony.

lata bę- 
drukar-

i kie-

Dnia 15 marca 1947 r., to jest w kil­
ka dni po podpisaniu „Układu Polsko- 
Czechosłowackiego o wzajemnej- przy­
jaźni i pomocy", młodzież akademicka 
Poznania utworzyła pierwsze na tere­
nie Polski Akademickie Tow. Przyjaźni 
Polsko-Czechosłowackiej. Komitetowi 
Organizacyjnemu służyli radą i pomo­
cą b. prezes Tow. Przyjaźni Polsko- 
Czechosłowackiej na woj. poznańskie 
wiceminister mgr Grosicki i sekretarz 
tego Towarzystwa p. ppłk. Róg-Mazu 
rek.

Młodzież wielkopolska 
wita „Służbę Polsce"

W związku z uchwałą Sejmu Rzeczy­
pospolitej Polskiej o powszechnej Org. 
„Służba Polsce" w całjm szeregu pow.a 
tów woj. poznańskiego odbyły się ze­
brania młodzieżowe i informacyjne, oraz 
wiece i akadem.e. Wiece takie odbyły 
się w powiatach: Żninie, Rawiczu, 
Wrześni, Ostrowie i innych.

Młodzież z entuzjazmem wita no’,vą 
organizację „Służba Polsce" znajdując 
w niej miejsce dla 6iebie. Młodzież 
wielkopolska pragnie włączyć swoje 
młode siły i swój zapał w ogćłno-naro- 
dowy wysiłek całego społeczeństwa nad 
odbudową zniszczonego kraju. (S.B.)

Konkurs Polskiego Bad a 
na pleiń masową

Ministerstwo Kultury i Sztuki oraz 
Polskie Radio ogłasza konkurs na pieśń 
masową-solową lub chóralną z akom­
paniamentem fortepianu. Pieśii winna 
być nap:sana w formie zwrotkowej z 
łatwo wpadającym w ucho refrenem. 
Melodia musi być wyraźnie tonalna, do­
stosowana do możliwości wykonaw­
czych przeciętnych muzykalnych ama­
torów. Pożądane jest, by pieśń oparta 
była na tematyce polskich pieśni ludo­
wych, lub też napisana była w stylu pol­
skich pieśni patriotycznych, rewolucyj­
nych, wojskowych itp. Charakter mu­
zyki taneczno-jazzowej jest wykluczo­
ny.

Zatwierdzone przez Ministerstwo Kul­
tury i Sztuki teksty literackie są do 
dyspozycji uczestników konkursu w Wy 
dziale Muzycznym Polskiego Radia w 
Poznaniu, ulica Berwińskiego 5.

Za najlepsze utwory przewidziane są 
następujące nagrody: I nagroda — zł 
50.000,—, dwie II nagrody po zł 30.000— 
trzy III nagrody po zł 20.000,—, oraz 
10 utworów wyróżnionych na zł 10.000.

Kompozycje zaopatrzone godłem prze­
syłać należy w terminie do 1 maja 48 r. 
do Wydziału Muzycznego P. R. w War­
szawie, Al. Stalina 31, w zamkniętych 
kopertach.

Wewnątrz •winna znajdować się dru­
ga koperta zawierająca nazwisko u. a- 
dres kompozytora.
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dzie jako byli więźniowie polityczni po­
czuć się bojownikami, zwycięzcami i 
bohaterami, a nie męczennikami i ofia­
rami przemocy.

Narodu Polskiego nie załhmał hitle­
rowski terror. Cierpienia i poniżenie, 
głód i terror, więzienia i obozy przero­
dziły się w bohaterską zbrojną walkę 
Armii Ludowe;, w bohaterską walkę 
tych wszystkich oddziałów B. CH.. A. K. 
i innych, które nie stały z bronią u no­
gi, również w bohaterską walkę spis­
ków i sabotaży więźniów obozów kon­
centracyjnych.

Zwycięstwo walczącego narodu, zwy­
cięstwo tych byłych więźniów, którzy 
przetrwali piekło hitlerowskich obozów, 
jest zwycięstwem również tych kole­
gów, którzy polegli, którzy zginęli.

Dziś chodzi o właściwą postawę i o 
właściwe zadania narodu jako całości, 
a przede wszystkim o postawę i za­
dania byłych więźniów politycznych, w 
pierwszym rzędzie tych, którzy zorgani­
zowani są w P.. Z. B. W. P. ;

W rozpoczynającym się tygodniu b. 
więźnia politycznego widzimy następu­
jące zadania:

Należy budzić czujność wobec 
wszystkich zakusów i knowań reakcyj­
nych i imperialistycznych, czujność 
przede wszystkim wobec knowań im­
perializmu amerykańskiego, utrzymu­
jącego pozostałości faszyzmu i dążące­
go do odbudowy reakcyjnych i agre­
sywnych Niemiec, jako swego narzę­
dzia do ujarzmiania narodów i zakłó­
cania pokoju światowego.

Należy mobilizować wszystkie siły 
i wzmóc walkę o trWały i sprawiedliwy 
pokój, o wolność i suwerenność naro­
dów.

Należy ńsilnie dążyć do pogłębienia 
współpracy z wszystkimi narodami po­
kój miłującymi, z wszystkimi narodami 
słowiańskimi, z wszystkimi siłami de­
mokratycznymi świata, w pierwszym 
rzędzie z narodami Związku Radzieckie­
go w celu utrwalenia pokoju i udarem­
nienia wszelkiej agresji. Właśnie byli 
więźniowie polityczni winni być głów­
nymi szermierzami idei pokoju, demo­
kracji i postępu.

Trzeba, aby Związek b. Więźniów Po­
litycznych, aby wszystkie jego ogniwa, 
aby każdy oddzielny członek Związku 
zajął czynną postawę w zwiększeniu 
wysiłku, w pracy nad odbudową kraju, 
nad jego przebudową, w realizowaniu 
trzyletniego planu narodowego, w wy­
siłku nad ugruntowaniem niepodległo­
ści’i bezpieczeństwa Polski, nad rozwo­
jem Jej siły i dobrobytu Narodu.

Współzawodniczenie w wysiłkach dla 
dobra Narodu i walki o pokój będzie 
najlepszym hołdem pamięci dla ofiar 

i hitlerowskiego terroru, będzie zarazem 
najskuteczniejszą ulgą dla wdów i sie­
rot po zamordowanych współtowarzy­
szach niedoli.

Należy we wszystkich ogniwach 
Związku b. Więźniów, a poprzez te 
ogniwa w szerokich masach społeczeń­
stwa polsk.ego wzmóc wychowanie 
społeczne i ideologiczne, podnieść i 
zaktywizować pracę społeczną. Należy 
mocniejszą rozpocząć walkę o moral- 
'ncść społeczeństwa, o moralność mło­
dzieży szczególnie, o odbudowanie tych 
zniszczeń wojennych w społeczeństwie, 
które są nie mniejsze niż zniszczenia 
materialne.

W akcji Tygodnia b. Więźnia Poli­
tycznego, dla godnego uczczenia pamię­
ci i dla wyrażenia hołdu poległym i po­
mordowanym byli więźniowie politycz­
ni staną się nie „cierpiętnikami" lecz 
świadomymi i aktywnymi członkami 
społeczeństwa, pracującymi nad spotę­
gowaniem mocy gospodarczej naszej 
Ojczyzny, nad utrwaleniem pokoju i 
dem&kracjl.
demokratyzacji. /

Jan Izydorczyk
Członek Rady Naczelnej P. Z. B. W. P.

fimrylianskie filmy 
znowu ns ekranach brytyjskich 

boty rozbiórkowe i prżygOtOWaW-| Pomimo katastrofalnej sytuacji go- 
cze na tym terenie W szybkim 'spodarczej Anglii i wzrastającego Z 
tempie wykonuje Państw. Zjedn. I tygodnia na tydzień deficytu w bilan- 
Przedsiębiorstw 
Oddz. III i VI.

Przed dwoma laty DSP był tył- wyświetlanych na ekranach Wielkiej

sie płatniczym, brytyjskie ministerstwoBadowlanycll tiancłiu postanowiło znieść 75°/o-owy 
podatek od filmów amerykańskich —

Praca Towarzystwa koncentrowała 
się w sekcjach: organizacyjnej; kultu­
ralno-oświatowej, informacyjno-praso- 
wej, sportowej.

W lipcu ub. r. Zarząd Towarzystwa 
przeprowadził rozmowę z ambasadorem 
Republiki Czechosłowackiej w Warsza­
wie p. Hejretem. Na konferencji poru­
szono m. in. sprawę lektoratu języka 
czeskiego przy U. P. Ambasador ze 
swej strony obiecał zaopatrzyć biblio­
tekę Towarzystwa w książki i wypo­
życzyć filmy czeskie. Bawiąca w lipcu 
ub. r. w Warszawie delegacja Towarzy­
stwa poczyniła w Zarządzie Głównym 
starania o uzyskanie pozwolenia na 
wyjaz-d do Czechosłowacji.

Dzięki intensywnej działalności Za­
rządu zainaugurowane zostały w Po­
znaniu wykłady o Czechosłowacji, 
przy czym pierwszym prelegentem był 
dr Sedivi — attache ambasady czecho­
słowackiej. Zarząd Towarzystwa go­
ścił również w listopadzie ub. r. 6- 
osobową delegację Zarządu Tow. Przy­
jaźni Czechosłowacko-Połskiej z Pragi.

Delegacja ta wzięła m. in. udział w 
odgruzowywaniu Poznania.

Na walnym zebraniu Towarzystwa, 
które odbyło się w grudniu ub. r. wy­
brano nowe władze, na których czele 
stanął p. Boberski. Nowy zarząd przy­
stąpił do realizacji planu, zakreślone­
go jeszcze przez poprzednie władze, 
uzupełniając ten program własnymi 
koncepcjami. W ramach Towarzystwa 
zapoczątkowano więc wyświetlanie fil­
mów czeskich, urządzano periodyczne 
odczyty o Czechosłowacji i postano­
wiono zorganizować wymianę kultural­
ną między studentami Polski a Czecho­
słowacji. Na zaproszenie Towarzystwa 
przybyli ostatnio do Poznania dwaj ar­
tyści czescy Zdenek Jiłek i Evzen Pro­
kop.

Akademickie Tow. Przyjaźni Polsko- 
Czechosłowackiej realizuje pracę nad 
zbliżeniem obu narodów, wierząc, że 
nie może się on ograniczać tylko do 
porozumienia rządów, ale musi się o- 
pierać o zbliżenie obu społeczeństw.

T. K.

Brytanii.
Amerykańscy filmowcy będą mogli wy­

wozić corocznie l/s milj. dolarów za obra­
zy wyświetlane w Anglii. Reszta ewentu­
alnych zarobków pokryta zostanie z sum 
jakie producenci brytyjscy uzyskają z 
eksploatacji swoich filmów na rynku ame­
rykańskich. W konsekwencji powyższego 
układu, rząd brytyjski pozbawia się dal­
szych zasobów dolarów, o których braku 
tak obszernie , i przekonywująco mówi 
opublikowana ostatnio biała księga. (AP1)

W. Brytania
zmieni decyzję..,

Walne zebranie 
?020.

W dniu 12 bm. odbyło się walne ze­
branie Poznańskiego Oddziału Związku 
Zawodowego Dziennikarzy R. P. Wal­
ne zebranie powołało do Prezydium 
red. Jana Zagierskiego jako przewod­
niczącego oraz red. red. Leny-Kisielew- 
skiego, Mikołajczaka i Lisa. Po za­
gajeniu zebrania powitał je p. Frole- 
wicz, przewodniczący Okręgowej Komi­
sji Związków Zawodowych.

Prezes red. Śmigielski w swoim 
sprawozdaniu wyczerpująco omówił i 
zobrazował działalność Oddziału i je­
go Zarządu w minionym roku, jako naj- 
większe osiągnięcie ustępującego Za- 
lządu słusznie określając utworzenie

i

RlnMU olsnswua 

radzieckiego rolnictwa 
Prace rolne w południowych obsza­

rach Związku Radzieckiego nabrały 
już szerokiego rozmachu. Tempo pracy 
jest znacznie szybsze, niż w roku ub. 
Większe są również tereny, na których 
dokonano już orki — w Uzbekistanie, 
w Republice Kazańskiej i na Krymie. 
W sumie na południu Związku Ra­
dzieckiego zorano już ponad 1 milion 
ha. W republikach Uzbeckiej, Turk- 
meńskiej, Tadżyckiej, Azerbejdżań- 
skiej, w Gruzji i w Armenii odbyła się 
akcja siewna. Siew rozpoczął się rów­
nież na południowych terenach Ka­
zachstanu, Dagastanu i Krymu. W su­
mie zasiano już na południu ZSRR ok. 
pół miliona ha. (PAP)

BMWzy 
lektoratu dziennikarskiego przy Wy­
dziale Humanistycznym U. P. Przy tej 
okazji prezes Śmigielski w imieniu 
dziennikarstwa poznańskiego złożył go­
rące podziękowanie p. Rektorowi U. P. 
prof. Błachowskiemu, p. prof. drowi 
Szczurkiewiczowi i Senatowi za okaza­
ną życzliwość i pomtoc w tej sprawie

Walne zebranie jednomyślnie uchwa­
liło wniosek Komisji Rewizyjnej o u- 
dzielenie absolutorium ustępującemu 
Zarządowi i dokonało wyboru nowych 
władz Oddziału. Prezesem Oddziału 
wybrany został ponownie przez akla­
mację red. Henryk Śmigielski. Nadto 
wybrano do Zarządu red. red.: Jana 
Brzyskiego i Józefa Tułasiewicza 
(Głos Wielkopolski), W. Kisielewskiego 
(Express Pozn.), Z. Narskiego (Gazeta 
Zachodnia), B. Danielewskiego (Kurier 
Wielkopolski), T. Kraszewskiego i St. 
Śliwińskiego (ZAP), A. Stanisławskiego 
(PAP). Sąd Dziennikarski stanowią red. 
red.: J. Zagierski, J. Rączkowski, E. 
Kudlińska-Narska, Starosławski i Czer­
wiński. Do Komisji Rewizyjnej wybra­
no red. red.: Kulczyka, Pasikowskiego, 
Olachowskiego, Reiewskiego i Wal­
czaka.

Sprawa Palestyny w Izbie Gmin
Na posiedzeniu Izby Gmin minister 

kolonii Creech Jones powtórzył stano­
wisko rządu brytyjskiego, który odma­
wia współpracy z komisją ONZ. Creech 
Jones po jraz pierwszy dał do zrozu­
mienia, że Wielka Brytania ewentual­
nie zmieni . swą decyzję wycofania 
swych wojsk z Palestyny w terminie 
przewidzianym, — „o ile wytworzy się 
nowa sytuacja”. Mówca zaznaczył, że , 
oddziały brytyjskie, które pozostaną w 
Palestynie po 15 maja 1948 r. będą po­
siadały statut sił zbrojnych na 
rium obcego kraju.

Poseł Labour Party Warbey 
sił przemówienie, w którym 
druzgocącej krytyce politykę brytyjską 
w Palestynie. Mówca podkreślił, ?e 
państwa arabskie, które wypowiedziały 
się przeciwko decyzji ONZ, korzystają 
z pomocy rządu brytyjskiego. Władze 
brytyjskie nie występują przeciwko 
inwazji arabskiej na Palestynę. An­
glicy przesyłają broń do krajów arab­
skich, które ogłosiły swą decyzję za­
stosowania siły przeciwko uchwale 
ONZ. (PAP)

teryto-

wygło- 
póddał

ł

Rozbrojenie czy uzbrojenie Niemiec

Misie zastąpią Deug!asy
W lotniczych warsztatach doświad­

czalnych opracowano prototyp samo­
lotu komunikacyjnego typu „Miś”. 
Jest to maszyna 10-osobowa o dwóch 
silnikach, rozwijająca szybkość do 
260 km/godz. Misie mają zastąpić Dou- 
glasy, samoloty komunikacyjne, przy­
stosowane do dużych przestrzeni a b'ar-■ 
dzo kosztowne przy, mniejszych odleg-i 
łościach. G) i

Postępowanie władz okupacyjnych 
anglosaskich w zachodnich Niem­
czech budzić musi coraz większe za­
niepokojenie, gdyż zmierza ono wy­
raźnie do odrodzenia nie tylko prze­
mysłu niemieckiego lecz również 
utrzymywania sił zbrojnych, które 
zagrażać mogą pokojowi.

Przedstawiciele amerykański i an­
gielski w Sojuszniczej Radzie Kon­
trolnej uczynili wszystko, aby zerwać 
wydanie jakichkolwiek efektywnych 
zarządzeń w zakresie demilitaryzacji. 
Gdy na jednym z ostatnich posiedzeń 
Sojuszniczej Rady Kontrolnej przed­
stawiciel ZSRR marsz. Sokołowski 
zaproponował wspólną akcję dla li­
kwidacji baz wojenno-morskich, obiek­
tów wojskowych i zakładów przemy­
słu zbrojeniowego w strefach zacho­
dnich, przedstawiciel Anglii gen. 
Brownjohn dał odpowiedź nie tylko 
wręcz odmowną, ale pełną zarozu­
miałości Oświadczył on, że „władze 
brytyjskie nie potrzebują żadnych 
dodatkowych instrukcyj ani od „Ko­
mitetu Koordynacyjnego ani od' Rady 
Kontrolnej.”

Komentując to oświadczenie angiel­
skie „Nowoje Wremia” zauważa, że 
„gen. Brownjohn przyparty do muru 
niczem nie mógłby wyjaśnić utrzy-

mywania bazy wojenno-morskiej w 
Kilonii, nieroz wiązywani a tzw. bry­
gad robotniczych i załóg wyławiania 
min, zachowania w strefie angielskiej 
15—18 stanowisk artylerii przeciw­
lotniczych, 860 trwałych grup umoc­
nień i zaniechania likwidacji zakła­
dów przemysłu zbrojeniowego.” Ame­
rykański przedstawiciel gen. Clay nie 
tylko odmówił wyjaśnień, ale wręcz 
przeciwnie skarżył władze radzieckie 
o niezdemilitaryzowanie portu w Ro- 
stoku. Gdy przedstawicielstwo ra­
dzieckie zaproponowało wspólne zba­
danie zarzutu, Anglosasi odmówili. 
Bezceremonialność władz amerykań­
skich posunęła się tak daleko, że w 
tych dniach amerykańska administra­
cja wojskowa specjalnie ogłosiła, iż 
zezwala Niemcom na produkcję alu­
minium, pomimo wyraźnego zakazu 
produkowania tego ińetalu wydane­
go przez Sojuszniczą Radę Kontrolną. 
Gdy na konferencji prasowej t gen. 
Clay'a zapylano, dlaczego nie powia­
domiona została delegacja radziecka, 
przedstawiciel USA oświadczył, że 
„nie widzi potrzeby konsultowania 
się w tej sprawie ze Związkiem Ra­
dzieckim." Zamiast więc delimitary- 
zacji odbywa się remilitaryzacja w 
zachodnich Niemczech.Nr 73



Granatowa awangarda (1)

M^sztatowŁ uruchamia Rolnicza Centrala M ęsa w Gorzowie

Na terenie Warsztatów Głównych Polskich Kolei Państwowych w Pozna- ’ ra^y kontrolne dostosowane są tylko do 
niu wiszą w różnych miejscach niewie-kie, pomalowane na popielato skrzy- zaworów jednego rodzaju. Od chwili 
neczki z czarnym, niech" t rzeczjycym się w oczy napisem: „błirzynka na uruchomienia maszyny^nie było jeszcze 
projekty wynalazków i ulepszeń warsztatowych". Każdego dnia przechodzi an* jednego wypadku, aby wypfobowa- 
obok kasetek 5 tysięcy kolejarzy-war ztatowców. Znaczna \więkxość gza- ‘ j-

natowych ludzi mija je obojętnie, zdarzają saę i tacy, którzy traktują 
je jako śmietniczki i wrzucają w szczelinę niedopałki lub strzępy papieru. 
Pewne jednak jednostki patrzą na nie poważnie. Od czasu do czasu znaleźć 
więc można w skrzyneczce sumiennie wypracowany rysunek z dokładnym 
opisem projektu, podpisany pełnym imieniem i nazwiskiem autora. Taki szkic 
przestudiowany jest .przez fachowców i. jeśli zdobędzie dodatnią ocenę — 
kierownictwo kontaktuje się z projektodawcą i umożliwia mu realizację 

pomysłu.

Ś łTSÓZflf r r,*e wr!0Sz^ rewelacyjnych przemian w
_ . , . ,. „ I tok pracy — a przecież uznane zosta-
Dzięki tym skrzyneczkom odkryto w ły przez fachowców jako najbardziej

Warsztatach sporo wynalazców, a ich ■ ■ ■
projekty oddają dzisiaj Państwu nieo-j 
cenione usługi. Rzecz charakterystycz- j 
na, że autorami ulepszeń są wyłącznie; 
prości, pozbawieni wyższych studiów i 
pracownicy. Niejeden uiawnił w ten' 
sposób swój niepospolity talent oraz 
zdolność technicznego myślenia.

Nie jest sprawą łatwą przedrzeć się 
przez mechaniczny labirynt. Gdy prze- 

. chodzi się przez ogromne hale warszta­
towe, zatłoczone stalowymi cielskimi 
najrozmaitszych maszyn i gdy obser­
wuje się pracę zasmolonej rzeszy rę- 
bo’n'czej — laikowi wydaje się, że 
każda c ynność jest tutaj zautomatyzo­
wana, że wyeliminowano stąd myśl 
ludzką, podporządkowując 
bezdusznemu schematowi, 
sztance,- precyzyjne obrabiarki, 
matyćzne nitowniki lub pomysłowe ko­
kile zdają się same wykonywać skom­
plikowane czynności i tylko ręka ludz­
ka wprawia je w ruch, bądź wstrzymu­
je ich bieg. Dłoń jest tutaj potężną 
dźwignią. Gdy jednak .pochylimy się 
nag maszyną i do gruntu poznamy jej 
mkterny mechanizm, pełen tłoków, zę­
bów, gwintów, trybów i korb — wtedy 
staje się ona dla nas delikatnym in­
strumentem, posłusznym naszej woli i 
wygrywającym najwspanialszą symfo­
nię pracy. Wówczas dłoń, mózg i ma­
szyna łączą się w nierozdzielną całość. Wola, upór •} fachowość skoncentrowały 
Przy maszynie rodzi się myśl o maszy-' s‘~ 04—.—
nie i nieodparte dążenie do jej udosko­
nalenia.

|
i ny sprzęt wrócił z jakimkolwiek de-
‘ fektem.
! Teraz Michałowski zadowolony jestj 
z pracy, ale kinie na rybki, których ło-j 
wić nie może, bo nie stać go na wyku-j 
pienie karty wędkarskiej. Może znaj-1 
dzie się na to rada?

Osiem razy szybciej
Wiele trudu zadała sobie spółka „kom­

binatorów” w osobach: Józefa Lechny, 
' Antoniego Zielińskiego i Fr. Chrusz- 

pożyteczne i wartościowe. Nie ulega czyńskiego przy konstruowaniu obra- 
najmniejczej wątpliwości, że dzięki ich biarki do produkowania dysz inżekto- 
stosowaniu PKP zaoszczędza już w cią- rowych. Fachowa kompania dokonała, 
gu jednego roku bardzo poważne sumy.;prawdziwych cudów ze s,a.ą. czę< owo 

Również prosty lecz bardzo prakty-1 zeP®u^ maszyną pochodzącą z demob. 
czny przyrząd wynalaz* 62-letni Jan,trzeba było dorobić brakujące części i , 
Kramski, pracujący od 28 lat w 
sztatach. Sędziwy Kierownik robot skon-

Rok bieżący zapowiada się w Gorzo 
wie bardzo dodatnio. Wzrósł poważne 
ruch budowlany oraz stale sygnalizuje 
się montowanie nowych placówek prze 
myślowych.

Ostatnio otrzymaliśmy wiadomość, że 
Rolnicza Centrala Mięsna w Warszaw.e 
Oddział w Poznaniu przystąpiła do or­
ganizacji filii w Gorzowie. Filia w Go­
rzowie uruchomi fabrykę konserw dro­
biarskich, bekoniarnię, wytwórnię wę 
dlin, prowadzić będzie tuczarnię dro- 
b.u w Gorzowie oraz 21 placówek 
tuczenia drobiu na terenie powiatu 
Przen:estona zostanie również dotych­
czas nieczynna znajdująca się w powie-

cie fabryka przeróbki pierza która zo­
stanie urządzona w Gorzowie.

W ciągu bieżącego roku filia gorzow­
ska „Roim.ęsu" zatrudni 60 fachowców 
i 100 osób przy rozbudowie zakładu 
oraz da duże możł-wości rolnikom w 
związku z prowadzoną akcją tuczenia 
drobiu.

Uruchomienie placówki w dużej mie­
rze przyczyni się do obpiżki cen mięsa 
i wyrobów wędlin'arskich, a dalej .da 
większe korzyści hodowcom Świn z u- 
wagi na wyzbycie s.ę różnego rodzaju 
pośredników. Duże dochody będzie rów. 
nież miał Zarząd Miejski w związku z 
poważnym zwiększeniem się uboju na 
teren.e tut. Rzeźni Miejskiej, (w,c)

SB "PoPis Muzyczny
O? Dzieci Mogileński

Miasta prowincjonalne odczuwają 
. brak dostatecznej ilości imprez, które 

War-'obudować w stalowe cielsko głowicę pY zaspakajały, potrzeby kulturalne

wszystko
Potężne 

auto-

i

I

w Stanisławie Michałowskim. Jego 
aparat do wy prób owy wania zaworów 

okazał się niezawodny
Fot. Kitzmann

Iz 16 nożami. Wysiłek opłacił się. Na ludności małomiejskiej. 'Wyświetlane 
wyprodukowanie dyszy zużvwa się dzi-^dmT' cz^si° mocno podstarzałe, cza- 
siaj jedną godz zamiast dawniejszych sem teatr objazdowy lub występy przy- 
ośmiu. Warsztaty poznańskie zdobyły :9odnei- wędrownej trupy artystycznej 
na tym odcinku .bezkonkurencyjność ii to Przewaznie wszystko, co dzieje 
produkują teraz dysze dla całej Polski.isi<? ,na tym odcinku. Przeróżne orgam- 

P Zieliński z wspomniane] trójki krą- zacJe starają się ożywić panującą mo- 
ży już 28 lat po rozległych halach Nie-'atonię dorywczymi imprezami, kon- 
jeden-wynalazek zrodził się w jego po-l^^cymi się jednak nierzadko sporym 
siwiałej głowie i nabrał realnych : ^e^lcÓ tom. Zawodzi publiczność, pra- 
kształtów w zwinnych palcach. W o-'^ąca podziwiać przede wszystkim wy- 
statnich czasach skonstruował przyrząd konawców o ustalonej marce. Do wy- 
do wiercenia kurków wodowskazowych, jstępow artystów domorosłych —- pew- 
zaoszczędzający 85 procent czasu wy-;"’" ’^ł
konania pracy, przy równoczesnym za­
stąpieniu siły kwalifikowanej — pra­
cownikiem niefachowym Zieliński już 
przed wojną otrzrmał dwukrotnie na­
grody za swe pomysły z Ministerstwa 
Komunikacji, a swą sumienną pracą 
zdołał wybić się na stanowisko kierow­
nica robót w dziale armatury.

W poznańskich Warsztatach spotkać 
można znacznie więcej ludzi dzielnych. 
Należą do nich; Edward Welike, Józef 
Dembiński, Władysław Mania, Michał 
Werda... 1 ’ ’ ' ” ’ '
czyć. Przywiązanie tych pracowników 
do własnego warsztatu nakazuje im re-

Zdawałoby się — drcbnos?ke
Najwartościowsze wynalazki są za­

zwyczaj mało efektowne. Prawda ta po­
twierdzoną została w odlewni Warsztat' 
tów, w której od roku 1939 pracuje mysł Kramski ego pozwala wykonywać 
oc r- r., . . . • , roboty niezwykle dokładnie i szybko.

struował aparat do precyzyjnego szlifo­
wania kłów obrotowych. Dobudował on 
do tokarni specjalną przekładnię i po­
łączył ją transmisją ze szlifiernią. Po-

35-letni Franciszek Styczyński — czło­
wiek bystry, pilny i rozmiłowany w 
swej pracy. Styczyński podchwycił kie­
dyś pomysł kierownika działu odlew­
niczego — p. Łagody na skontruowanie 
przyrządu do odlewania plomb ołowia­
nych i po dokonaniu znacznych ulep­
szeń zmontował dwie świetnie działa­
jące kokile. Aparat jest niewielki, bar- , . . „ ,
dzo prosty w użyciu i pracować na Rybki nie brały przynęty, a przy pracy 
nim może nawet najmniej rozgarnięty i irytował ■ go fakt braku maszyny, która 
robotnik. W ciągu kilkunastu Gekund sprawdzałaby działalność zaworów trój-l 
przyrząd odleje, uformuje i utnie 10 dzielczych, a więc części do urządzeń 
plomb, zrzucając gotowy już produkt hamujących w pociągu. Naprawiony . 
do zbiornika. W ciągu godziny odlać zawór trzeba było wmontowywać do 
na nim można do tysiąca sztuk. Podob-! wagonu i rewidować z pomocą lokomo- 
nyćh przyrządów Warsztaty dotychczas tywy. Czasami próby musiano pona- 
nie posiadały, a produkcja plomb od-j wiać, a w dodatku nigdy nie było się 
bywała się znacznie wolniej i w bar­
dziej skomplikowany sposób.

Styczyński wynalazł ponadto przy­
rząd do masowego wykonywania sku­
wek do trzonków różnych narzędzi, a 
więc pilników, śrubokrętów, dłut ' itp. tc aouołiuuwcu maszynę, 
Dzięki temu aparatowi produkuje się'niewielka posiada takie 6ame urządze-

Rybki i sztuczny pochg
Stanisław Michałowski nie wygląda 

na wynalazćę. Z zawodu jest ślusarzem- 
specjalistą, a z zamiłowania... wędka­
rzem. Przez długi czas praca i rybki' 
były jego największym zmartwieniem, j

pewnym, czy wszystko działa tak, jak 
należy. Michałowski tracił czas i klął. 
Potem szedł na rybki i myślał, jak złu 
zaradzić.

No i wymyślił. Przez długie miesią­
ce konstruował maszynę, która choć

i — pew- 
'nie w myśl przysłowia „nikt nie jest 
I prorokiem między swymi” — odnosi 
się z rezerwą.

] Tym więcej podkreślić należy wiel- 
dci sukces Kół „Czytelnika” istnieją- 
jCych w Mogilnie, które zorganizowały 
riecodzienną, a pod każdym względem 
udaną imprezę „Koncert Dzieci 
Mogileńskie h”. Zmobilizowano 
sporą gromadkę pianistów, skrzypków, 
nawet akordionistów, nie zawiodła 
również publiczność, która szczelnie 
zapełniła obszerną salę kina „Tęcza", 

trudno ich wszystkich wyli-'z zaciekawieniem i życzliwością śle- 
r dząc popisy młodocianych „artystów".

Na estradzie udekorowanej godłem 
państwowym oraz emblematami „Czy­
telnika" ustawiła się gromadka 24 
dzieci mogileńskich w wieku od 8—14 
łat, wyraźnie przejętych ważnością 
chwili i swoją „odpowiedzialną” rolą. 
Przedstawił „koncertantów" pełnomoc­
nik powiatowy „Czytelnika" p. Dorno- 
wicz, witając równocześnie przybyłych 
z Poznania dyrektora Delegatury Mi­
kołaja Zabiełłę, inspektora kulturalno- 
oświatowego Witalisa Dorożałę, dyrek­
tora Państwowej Szkoły Umuzykalnie­
nia Ludwika Kwaśnika oraz miejscowe 
społeczeństwo, na czele z wicestarostą 
Cerkaskim, burmistrzem Giemzą oraz 
duchowieństwo, rodziców i wychowaw­
ców młodzieży. Referat obrazujący 
ważną i pożyteczną działalność „Czy­
telnika” na polu krzewienia kultury 1 
oświaty poprzez organizowanie czytel­
nictwa, kolportażu książek i prasy 
oraz imprez, wygłosił prof. Thiede, 
dyrektor Miejskiego Gimnazjum Han­
dlowego.

Rozpoczęły się popisy. Dzieci podzie­
lono na dwie grupy, młodsze do lar 
10, starsze do lat 14. Niektóre z nich 
wykazały zrozumiałą tremę, większość 
jednak spisywała się dzielnie.

Wreszcie wśród wielkiego napięcia 
lak dzieci jak i starszych, „jury” ogło- 

.1, jakie mogliby osiągnąć siło wynik popisu. W grupie młod- 

.c swoje. wynalazki innym poi- Jszych wyróżniono 10-letnich Basię 2u- 
1 Szymaniaka oraz ’ 

8-letnią Ewunię Giemziankę, w grupie < 
starszych Stanisława Graczyka, Iza- i

Antoniemu Zielińskiemu przyświeca 
zawsze jeden cel — usprawnić i uproś­
cić każdą pracę. Powiodło mu się to 
wielokrotnie. Oto ostatni wyczyn — 
przyrząd do wiercenia kurków wodo- 

wskazowych
Fot. Kitzmann

zygnować z niewątpliwych korzyści ma 
i, jakie mogliby

temu ayaiaiuwi piuuuAuje c>ię: uiewit?j.Aa ptraiaua iaJŁxe eame uiząuic-j I/yuu 
dzisiaj 1000 skuwek w ciągu 8 godzin. ]nia, jakie ma każdy pociąg, gdy chodzi terialnych, 

.Dla wykonania tej ilości trzeba było o działanie hamulców. Zaletą jego wy-jsprzedając a¥,WJ&. „ 
dawniej poświęcić co na'hniej trzy razy j nalazku jest możność kontrolowania aż skim zakładom. Jak wielką jest ta>o- rowską i Huberta 
tyle czasu co obecnie. Zdawałoby się, w typów zaworów. Jest to zupełna no-'flara mało kto potrafi ocenić. Isliotnio Fw„nU rr
że oba wynalazki są bardzo skromne,wość, istniejące bowiem podobne apa-l TADEUSZ PASIKOWSKI

TEATR.
NOWY*

Dzamat Juliusza Słowackiego w pięciu aktach. Reżyseria: R. Zawi­
stowskiego. Wykonawcy: K. Sroczyńska, E. Pachońska, W. Konar­
ski, E. Kotarski, M. Mirski, O. Moliński, S. Płonka-Fiszer, J. Rygier, 
B. Szyliskowski, J. Tatarkiewicz. Kierownik literacki: dr J. Koiler. 
Dekoracje i kostiumy: S. Jarocki.

Dyrekcja Teatru Nowego, wystawia-iniewyostrzonym jeszcze pazurze, 
jąc „Marię Stuart"'Juliusza Słowackie-Imaturga o wielkiej intuicji, lecz 
go, dała dowód swych dużych a bez- dzieńczym na świat spojrzeniu, 
interesownych ambicyj artystycznych, | Tytułowa postać nieszczęśliwej 
dowod powagi, z jaką traktuje swe za- lowej Szkocji silnie pobudziła 
danie wychowawcze w dziedzinie te- nhrażnię poety. - - - • 
atru. Wystarczy przypomnieć, że jest [nai^iecei poświ' 
to pierwsze przedstawienie Słowackie- njej JW( _______t ___
go w Poznaniu po wojnie. Wystarczy j oc] wyniosłej królowej w pierwszym 

______ . j słuchać brzdąkania 
na harfie zakochanego minstrela, do 
obciążonej zbrodniami, drżącej przed 
widmem więzienia kobiety droga pro­
wadzi przez wiele przeżyć i przemiąp.

Maria Stuart, stworzona w wyobraź­
ni młodego genialnego poety, to po­
stać niełatwa do odtworzenia. Potrze­
ba Modrzejewskiej, aby nią porwać a

dra- 
mło-

kró- 
wy- 

Jej też w dramacie 
[najwięcej poświęcił uwagi, najstaran­
niej cieniując jej duchową sylwetę.

zobaczyć z jaką starannością, z jakim 'obrazie, raczącej 
nakładem dekoracyjnym i kostiumo-; - ---- - -
wym dramat ten 
ażeby przyznać, 
Szczerbowskiego i 
sztuce nie kończą 
szukają realizacji, 
czyn. I to trzeba 
przyznać i podkreślić.

„Maria Stuart", młodzieńczy dramat [nawet po prostu zagrać ją nie jest 
Juliusza Słowackiego nie stanowi dla,łatwo. » 
teatru pozycji łatwej, ani kuszące j wi-1 Warto by tu na marginesie postawić 
dokami wielkiego powodzenia kasowe-'sobie do rozwiązania dylemat: czy nie 
go. Zawierając niewątpliwe cuda po- mając odpowiedniej obsady na tytuło- 
ezji i piękności języka, posiadając !wą rolę, lepiej nie wystawiać sztuki, 
sceny o wielkich wartościach drama-[czy też wystawić „w miarę sił"? Czy 
tycznych, zdradza przy tym braki, wy- ważniejszym zadaniem teatru jest za- 
pływające z niedoświadczenia. Jest poznawanie społeczeństwa z arcydzie- 
.dziełem młodego poety o lwim, ale jami literatury dramatycznej, czy też

jest wystawiony, 
że deklaracje dyr. 
o 
się na słowach, lecz 
wprowadzane są w 
na wstępie uznać,

służbie wielkiej

pokazywanie dobrej gry aktorskiej, do­
brego rzemiosła teatralnego?

Oczywiście, najidealniej byłoby, 
gdyby ten dylemat nie istniał i gdyby 
można wystawiać tylko dobre sztuki 
dobrze wystawione i dobrze zagrane. 
W naszych warunkach trzeba zadowa­
lać się kompromisami.

Rola Marii Stuart nie leży w charak­
terze i możliwościach p. K. Sroczyń­
skiej. Wymaga offa „królewskości" — 
w romantycznym rozumieniu tej cechy. 
Wymaga wewnętrznej ekspresji, o- 
szczędnej w wyrazie, opanowanej w 
geście, ściszonej w głosie. P. Sroczyń­
ska bardzo pięknie wygląda w pięk­
nych sukniach, w klejnotach, w ko­
ronie, ale — tu dopiero zaczyna się 
dramat. Dramatyczne napięcie obniża 
i trywializuje nadużywanie przez p. 
Sroczyńską krzyku; sceny liryczne nie 
mają wyrazu skutkiem sztywności ar- 
tystki i nieruchomości jej maski. Sło­
wem rola Marii Stuart, centralny punkt 
sztuki, nie dociąga do całości przed­
stawienia.

Z dalszych wykonawców na pier­
wszym miejscu wymienić by trzeba p. 
Tatarkiewicza w roli Botwella. Jest to 
najwyraziściej i najkonsekwentniej 
narysowana rola. Człowiek, któremu 
majaczy się sen o koronie królewskiej, 
i który nie pogardzi żadnym środkiem, 
prowadzącym do wymarzonego celu. Z 
zimną krwią projektuje zbrodnie, daje 
w ręce królowej narzędzie śmierci — 
truciznę, wciągając Marię jako współ- ' 
niczkę zbrodni w krąg swych zamie­
rzeń. Z zimną krwią truje pazia, kwi­
tując jego śmierć jednym zdaniem: i

.wiedział za dużo — musiał umrzeć". 
P. Tatarkiewicz odtwarzał ten „czar­
ny charakter" bardzo przekonywująco.

Rozbudowane i pogłębione w dra­
macie są dwie roh epizodyczne: pazia 
królowej i Nicka, błazna Darnley‘a.

Pazik, porywcze i sentymentalne pa­
cholę, z dużym wdziękiem zagrany 
jest przez p. Ewę Pachońską. Jak każ­
dy paź romantyczny kocha s.ę bezna­
dziejnie w swej królowe], a wplątany 
w krąg narastającego wokół niej dra­
matu ginie, przed śmiercią wyznając 
jej swą miłość. Ta ostatnia scena łącz­
nie z balladą (jeszcze trochę trzeba 
pracy dla zharmonizowania ruchów z 
muzyką) stanowi bardzo ładny frag­
ment przedstawienia o miłym liryźmie 
i mocnej dramatyczności.

Podobnie zresztą jest z przedśmiert­
ną sceną błazna Nicka. P. E. Kotarski 
przeprowadza ją z dużym uczuciem, 
wywołując mocne wrażenie u widzów 
monologiem o bardzo romantycznym 
nastroju. Błazen z wiecznym uśmie­
chem na twarzy, noszący w duszy dra­
mat niewyżytych ambicyj, tęskniący 
za ubogą, ale sercu miłą chatą rodzi­
cielską, w ostatniej chwili życia tro­
szczący się o dobrobyt starych rodzi­
ców —. jakie to wzruszające w swej 
romantycznej naiwności. P. Kotarski 
scenę tę opracował bardzo subtelnie 
i precyzyjnie.

Rola Henryka Darnleya, małżonka 
królowej, który czuje, żę zaczyna tra­
cić miłość żony a w związku z tym 
wpływy i znaczenie, próbuje ratować 
sytuację, ale brak mu odwagi do

Mogileńskich"
belę Filisiewiczównę i Marię Kończa- 
lównę. Wszystkim dzieciom pamiątko­
we upominki w postaci wydawnictw 
nutowych „Czytelnika" wręczył dyr. 
Zabiełło. Inspektor Dorożała podzięko­
wał organizatorom, z prezesem Sosnow­
skim na czele, za zorganizowanie i 
sprawne przeprowadzenie impręzy, a 
społeczeństwu mogileńskiemu za nie­
zwykle życzliwe ustosunkowanie się 
do akcji kulturalno-oświatowej, pro­
wadzonej przez Spółdzielnię „Czytel­
nik". Zapowiedziano przyjazd objazdo­
wej ekipy artystycznej „Czytelnika", 
która wystąpi z wieczorem „Słowa i 
pieśni", ponadto przeprowadzenie w 
porozumieniu z Państw. Szkołą Umu­
zykalnienia cyklu audycji dobrego 
słuchania muzyki, co zebrani przyjęli 
z wielkim aplauzem.

Wspólnym odśpiewaniem „Roty" za­
kończono wieczór pełen emocji i wra­
żeń tak dla „milusińskich’' jak i star­
szych. Witalis Dorożała

Przygotowania 
do Tygodnia 
Zten Zachoslnich

W tych dniach odbyła się w Warsza­
wie, pod przewodnictwem członka Ra­
dy Naczelnej PZZ Wiceministra Z. O. 
Leopolda GluCka, konferencja przygo­
towawcza do „Tygodnia Ziem Zachod­
nich" zwołana przez Sekretariat Gene­
ralny PZZ z udziałem 25 przedstawicieli 
Ministerstw, partii politycznych, związ­
ków zawodowych, organizacyj społecz^ 
nych i młodzieżowych oraz szeregu in- 
stytucyj.

Na konferencji Kierownik Propa­
gandy Sekretariatu Generaln. PZZ z Po­
znania przedstawił zebranym program 
„Tygodnia" po czym wywiązała się o- 
żywiona dyskusja, w czasie której po­
szczególni delegaci zadeklarowali współ 
udział reprezentowanych przez siebie 
organizacji i instytucji w przygotowa­
niu i przeprowadzeniu „Tygodnia".

Wyniki konferencji dają rękojmię, że 
„Tydzień Ziem Zachodnich" w dniach 
od 11—18 kwietnia rb., dzięki oparciu 
na szerokich podstawach społecznych, 
spełni, podobnie jak w latach ubiegłych 
swo.0 doniosłe zadanie, polegające na 
uświadomieniu wszystkim Polakom w 
kraju i za granicą całego kompleksu za­
gadnień związanych z Ziemiami Zachod­
nimi i niebezpieczeństwem niemieckim.

otwartych wystąpień i zdobyć się mo­
że tylko na pota'emne aprobowanie 
skrytobójstwa — rola to trudna, bo 
niezbyt konsekwentnie postawiona w 
sztuce. Trudno mieć pretensję do p. 
B. Szymkowskiego, że odtworzona 
przez niego postać chwiejna jest i nie­
jednolita.

Obsada dalszych ról nie budzi więk­
szych zastrzeżeń P M. Mirski, jako 
Rizzi powinien trochę opanować ge­
stykulację rąk. Dobry jest p. J. Rygier, 
jako rubaszny sir Douglas. Całkiem na 
miejscu pp. W. Konarski, 
Fiszer, O. Moliński.

Dowodem, że dyrekcja z 
czuciem odpowiedzialności 
do wystawienia dramatu J. 
go jest fakt, że do reżyserii zaproszo­
no świetnego reżysera, Romana Zawi­
stowskiego. Wyniki jego pracy odczu­
wa się w wyrównanym poziomie 
przedstawienia.

Nie szczędzono też kosztów na sce- * 
niczną oprawę. Problem szybko zmie­
niających sie kilkunastu wnętrz roz­
wiązał prof. Jarocki przy pomocy czar­
nych kotar, które znakomicie pogłę­
biają scenę. Na ich tle pięknie rysują 
się fragmenty gotyckiej architektury.

Stroje są bardzo malownicze i bar­
dzo bogate, błyszczą od klejnotów 1 
wspaniałych tkanin.

Przedstawienie „Marii Stuart" sta­
nowi godną dużego uznania pozycję w 
artystycznym dorobku Teatru Nowego.

Z. Kraszewski

S. Płonka-

całym po- 
prźystąpiła 
Słowackie-
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Wiosna Ludów na Średzkiej Iwrasssny iswssgę rodzicom
Obok Miłosławia, Wrześni, Książa! do historii pod nazwą „Konwencji Ja-I

5 Pleszewa — Środa odegrała ważną rosławieckiaj". Działo się to w dniu' 
rolę w roku 1848. Szczególnie położę- 11 kwietnia 1848 r. Na podstawie tej i 
nie geograficzne ziemi średzkiej sprzy- konwencji powstały obozy w ^następu- 
jało rozwojowi powstania. Pasmo’ la- jących miejscowościach: we Wrześni, 
sów, które ciągnęło się od Środy ku'Książu, Pleszewie i Miłosławiu. 
Miłosławowi przez Brodowo. Nietrza- 
nowo i Winnogórę dało możność po-l 
wstańcom tajnego gromadzenia swych 
sił.

W tymże czasie i to dnia 25 marca, 
przybywa do Środy Skoraszewski i-tuj 
formuje wojsko polskie. Środa staje slę wano ku upamiętnieniu 
punktem zbornym dla wszystkich o- dów obelisk z datą 1848 
chotników i powstańców. > e

Członek wydziału wojennego’ Ignacy ośrodkiem ogólnych zainteresowań! 
Mias.kowski organizuje w naszym po-'taj^ ze strony społeczeństwa, ponieważ 
wiecie piechotę, a Metody Puchalski; grUpOwała -wybitnych powstańców oraz 
kawalerię. Tak samo tworzy się wśród samych powstańców, którzy na 
Środzie specjalny oddział strzelców, CZeść ziemi średzkiej ułożyli sporo po7 
średzkidh. Ipuląmych piosenek. Jedną z nich, z

Władzę komisarza powiatu piastuje którą zapewne szli do boju bohaterscy 
Anastazy Radolski ze Siekierek. [kosynierzy, drukujemy poniżej.

Ziemia średzka wrze ruchem wolno-(Kto zna Miłosławia brzegi 
ści. Największym demokratą okazał Mile myślą będzie błądzić 
się Władysław Kosiński z Targowej IW czasie gdy Polskie Szeregi 
Górki, który był zwolennikiem staro- Szły by kraj swój oswobodzić, 
słowiańskiej gminy oparte; na „współ-[ ' ...---------_____
nocie ziemskiej" z okresu rodowego,— ' * -—-
u Słowian pierwotnych.

Agitatorem polityczno-patriotycznym'
tył wielki ludowiec ks. Teofil Kegel,! Po zagajeniu walnego zebrania przez'zł, na powodzian 320 000 zł, na po- 
p^obos^cz średzki. ; prezesa p. Czajkę wybrano przewodni-1 moc zimową 180 000 zł. Do koncesji

Na pamiątkę” czynów ks. Kegla na-'^9’m M^wskiego. Z delegatów! zgłoszono 420 wniosków. Rok obecny 
zwano jedną z uli,c w Środzie jego °Łecni kierownicy Ref. Przerm. jest pięćdziesiątym
imieniem. I Winnogóra staje się ośrod-j Staro?.^a PP_ ZaP>a 1 Buchert, dele- 
kiem ruchu wolnościowego. Po sław-j 
mym generale Dąbrowskim zamieszku-! 
je tam pewien czas brat generała Bro-| 
nisław Dąbrowski, adiutant Mierosław-!
skiego, który walczy pod Miłosławiem p. Czajka. Ze sprawozdania dowiedzie- 
i Sokołowem. (liśmy się, że kupiectwo pow. kościań-

Wielkim synem ludu okazał się tak-j lV^.9™„Zl°Żyłc> na . daninę narodową 
i że pułkownik Brzeżański z Ulejna, oraz
Klemens Białkowski z Pierzchną. W 
swej wiosce Pierzchnie uczył już wów­
czas służbę i włościan 
tarczy oświadczając im, 
już dzień wolności.

Wincenty Laskowski 
kie zasługi w organizowaniu piechoty! 
i strzelców wśród mieszczaństwa średz-' 
kiego.

Masę innych nazwisk wyłoniło się' 
wśród powstania i zapisało się złoty­
mi głoskami na kartach historii.

Do dzisiejszego dnia spoczywają pro­
chy powstańca Laskowskiego i_ Trąp- 
czyńskiego na tut. cmentarzu.

Obok Środy w majątku Jarosławcu'_______  ________ _____  ____ .
stoi zgrzybiały dworek, słynny z pod-'szym życiu gospodarczym jest bardzo 
pisania tam układu, który przeszedł potrzebna.

Ze strony pruskiej konferencję pod- 
ptsał gen. Willisen, a ze strony pol- 

j skiej K. Libelt, W. Stefański i Anasta- 
1 zy Radoński.

Na drodze Środa—Krerowo wybudo- 
_  " . \ ‘ la Wiosny Lu-

i

j Już kiedyś pisaliśmy, że od rodzi- 
i _ów‘zależy w wielkiej mierze czy na­
sze dzieci i młodzież kroczyć będą 
uczciwą drogą czy też wkroczą na ma­
nowce zła i występku. Notowaliśmy 
liczne wypadki popełniania kradzieży 

! nawet przez dziesięcioletnie dzieci. Nie 
można dalej kłaść tych wypadków na 
karb zdemoralizowania wojennego. 
Żyjemy już bowiem w czwartym roku 
pokoju i raz wreszcie musimy skoń­
czyć ze zrzucaniem winy na wojnę. 
Postępki dorastających dziś dzieci to 
w wielkiej mierze skutek zaniedbania 
rodziców i opiekunów, to nieintereso- 
wanie się przez rodziców co chłopczyk 
czy dziewczynka robi po zajęciach 
szkolnych, gdzie i w jakim środowisku 
się obraca.

Z tego właśnie zaniedbania wyra­
stają drobne na pozór występki i tak 
„od rzemyczka do trzewiczka, od trze­
wiczka do koniczka" coraz wyżej. Przed 
kilku dniami' donosiliśmy o ujęciu 
dwóch szesnastoletnich chłopców z po­
wiatu chodzieskiego, którzy dla zdo­
bycia roweru zamordowali swego rów­
nież nieletniego kolegę.

Kto winien? Niewątpliwie rodzice!
W Bydgoszczy dwóch 14-Ietńich 

chłopców — Marian Magolan i Hen­
ryk Leśniewski — zakradło się do mie­
szkania sąsiadów, gdzie zrabowali bi- 

■ żuterię i 6000 zł gotówki. Podejrzani

nie przyznali się do winy, dopiero tę* 
gie lanie spo’.oć?ov.alo ich co wskaza­
nia miejsca ukrycia łupu. Straty nie 
było, ale rodzice rumienić się musieli, 
gdyż sprawę skierowano do sądu. Sę­
dzia oddał młodocianych pod dozór 
rodziców, zapowiadając słusznie, że w 
razie powtórzenia się podobnych wy­
padków karani będą bezwzględnie —• 
rodzice.

W »Międzyrzeczu nad rzeką bawiło 
się trzech chłopców — 7-letni Sławo­
mir Klebaniak, 5-Ietni Bogdan Dondaj 
i 4-letni Sławomir Szymczak. W pew-- 
nym momencie chłopcy posprzeczali 
się o coś. Doszło pomiędzy nimi do 
takiej zapalczywości, że 7-letni Kle­
baniak zepchnął z mostu 4-Ietniego 
Szymczaka i ten ostatni utonął, gdyż 
w pobliżu nie było nikogo ze starszych.

Kto winien? znowu rodzice!
Ileż to bowiem razy słyszymy jak 

ojciec czy matka powiada do malca: 
„Idź Aloś uderz tego nicponia Mary­
sia!” Albo, gdy dziecko uderzy się w 
róg stołu i płacze: „Idź synku, bij ten 
stół!" W ten sposób wyrabiają rodzice 
sami w swym dziecku zapalczywość 
i chęć zemsty. A skutki? Podobne do 
tego wypadku w Międzyrzeczu!

Znamy również wypadki, że paro­
letniemu dziecku matka rozkazuje iść 
i ukraść jakąś drobnostkę, czy to bę­
dzie kawałek drewna, czy inny drob­
ny przedmiot. Od tego się zwykle za­
czyna i nauczony smarkacz już sam 
później idzie i bierze. A cóż powie­
dzieć na to, gdy ojciec-zbrodniarz idąc 
w nocy popełnić kradzież bierze ze so­
bą 10-letniego syna po to, by przez wy­
wierconą dziurę w drzwiach wsadzić 
go do środka i za pomocą tych nie­
winnych rączek wynosić ze sklepu to­
wary tekstylne i żywnościowe.

Nie starczyłoby miejsca w gazecie, 
gdybyśmy chcieli wyliczać dalsze przy­
kłady. Fakt pozostanie faktem, że na 
tym odcinku źle się dzieje i rodzice, 
przede wszystkim rodzice winni to so­
bie wziąć do serca i większą opieką 
oraz kontrolą otoczyć swe nieletnie 
dzieci. Bo w późniejszym wieku ta 
kontrola może nie dać pożądanych wy­
ników i kroniki milicyjne pełne będą 
wypadków z jakich kilka opisaliśmy 
wyżej. A rezultat końcowy? Brr... Aż 
zimny dreszcz przechodzi człowieka co 
może być, gdy tego rodzaju młodzież 
wyrośnie. Zawczasu więc rodzice, za­
wczasu starajcie się przeciwdziałać złu. 
Od was i tylko od was to zależy, aby- 
śmy nie wychowali złoczyńców lecz 
uczciwych i solidnych obywateli kraju.

(wł)

Lecz że nasi przed Niemcami 
Drzwi i wrota już zaparli 
Cofali się w tył wrotami 
Wtem ich nasi wnet napadli.

Przecież Polak nie brat Niemca 
Nie wchodzi więc z nim w rozmówkę 
Przyprawia kosę do drzewca

nabija dubeltówkę.
Polak bije Niemiec wyje 
O litość Polaka prosi
Polak mówi wy bestyje
Po co Was tu diabeł nosi.

Nie chce z nimi perswadować 
Gdzie kraj wolny gdzie dolina
Aby przestali plądrować 

wrócili do Berlina.
Bo psy mają więcej smaku 
W polskim zabitym koniu 
Niżeli w zdechłym Prusaku 
Który prześmierdł od tytoniu.

Kto zna Miłosławia brzegi 
Mile myślą będzie błądzić
W czasie gdy Polskie Szeregi 
Szły by kraj swój oswobodzić.

Fr. Kosiński

I

I

Sroda w ówczesnym okresie stała

kosynierzy, drukujemy poniżej.

U

i

i Zrzeszenie Kupców w Kościanie

gat Wfkp. Zw. Zrzeszeń Kupców p. 
Gessner oraz naczelnik Urzędu Skarbo­
wego Glinkowski. ’

Sprawozdanie z działalności zdawał

, ohicyu eiuzjiu ii a uciiiiiit^ uuiuuuwę j j • 
'4 851 000 zł, na opłaty konces. 4 867 000 r
zł, na odbudowę Warszawy 675 tys. ‘

strzelania do
że bliski i

poniósł wiel-

rokiem istnienia 
. Zrzeszenia w Kościanie, liczącego o- 
bemie 167 członków.

Po dyskusji i udzieleniu zarządowi 
absolutorium wybrani zostali do za­
rządu pp.: Czajka — prezes, Stróżyk 
— wiceprezes, Fenikowski — sekre­
tarz, (Fischibacłi — skarbnik, Śmigaj 

(Makowski, Tyczewski, Augustyniak — 
!ł««rr>5ny# W e wnioskach uchwalono 
podwyższenie składki miesięcznej do zł, 
200. — Preliminarz przyjęto bez popra­
wek. (k)

I

Hw, tó?5»«?=h 2fflfeka SzWa Mnfeza
w Środzie

Dzięki staraniom i skutecznej propa­
gandzie za pośrednictwem rut. Radio­
węzła Komitet Miejski SD zorganizował 
kurs księgowości handlowej, na któ-■ZOwania 
rym wykłada profesor-fachowiec z Po-' 
znania. ,

Zainteresowanie na ogół jest wielkie 
bo właśnie w tej dzied<n;e jest brak 
fachowych sił. Po ukończeniu tegoż 
kursu przybędzie więc kupiectwu i 
rzemiosłu fachowa pomoc, która w na-

w Taczano wie
W toku ostatnich obrad PRN wyło­

niła się. między innymi sprawa zorgani- 
___ a na miejscu zlikwidowanego 

gimnazjum rolniczego w Taczanowie, 
Gminnej Żeńskiej Szkoły Rolniczej. Po 
krótkiej dyskusji sprawę powyższą 
przekazano do szczegółowego rozpa­
trzenia specjalnie wyłonione] komisji. 
Należy nadmienić, że właśnie tego ty­
pu szkoły wytrzymały próbę życia i 
cieszą się znacznie Większą frekwencją, 
niż średnie szkoły rolnicze, (b. g.)

OSTROW (Wlkp)
Z kroniki organizacyjnej

Nowe władze Chóru Kościelnego — 
Parnego. W ubiegłą niedzielę odbyłot 
się walne zebranie tutejszego Chóru ko­
ścielnego parafii farnej pod wezw. św. 

ze złożonych 
chóru była 
sprawozdaw- 
okręgowych

Grzegorza. Jak wynika 
sprawozdań,- działalność 
bardzo żywa. W okresie 
czym chór na zjazdach
chórów kościelnych zdobył tirzy pier­
wsze nagrody.

Członków chóru pp. Dolatowskiego 
i Naglera w uźnaniu ich zasług miano­
wano członkami honorowymi.

Nowy zarząd chóru tworzą pp. Fe­
liks Rutecki — prezes, Wojciech Na- 
gler — wiceprezes, Jakubczakówna — 
sekretarka, Chyba Teodor — skarbnik, 
Pawłowska Anna — bibliotekarka. Dy­
rygentem chóru jest p. W. Gurbisz, któ­
ry w pracę swoją wkłada dużo zapału.

t
Po długich cierpieniach zmarł w Panu śp.

Aaiem Sztunon
członek Zrzeszenia Przedsięb. Przewozowych

W Zmarłym tracimy zacnego i poważanego 
kolegę.

Cześć Jego pamięci!
ZRZESZENIE PRZEDSIĘBIORCÓW 
PRZEWOZOWYCH W POZNANIU

Pogrzeb odbędzie Się dzisiaj, w niedzielę, 
14 bm., o godz. 16.00, z domu żałoby w Zabiko- 
wie, ul; Kościuszki 3. — Powózki Zrzeszenia 
P. P. oczekiwać będą na końcowych przystan­
kach na Górczynie i Dębcu do godz. 15.0).

3a-147

Komunalna Kasa Gszci^daości Kissfa Poznania
przypomina, że

rejestracja książeczek oszczędnościowych
wydanych przez nią przed dniem 1 września 1939 r. odbywa się 

do dnia 3 kwietnia 1948 r. godzinach od 9 do 1 3 
w biurze rejestracyjnym w Poznaniu, ui. 27 Grudnia 
nr 19, piętro II.

I Książeczki niezarejestrowane w terminie, tracą ważność, 
fi Rejestracja dokonana przed dniem 1 XI! 1947 r. musi być powtórzona

o™*™™ $ —®
Dnia, 12 maręa 1946 rozstał się z tym świakm, 

namaszczony Olejami św., mój najdroższy, ni­
gdy niezapomniany mąż, drogi ojciec, brat 
i dziadek, szwagier i wujek, śp.

Leon Russozyńslii 
przeżywszy lat 65.

W nieutulonym smutku pogrążeni 
żona z dziećmi i rodziną

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 14 bm., 
□ godz. 16, z domu żałoby, Śrem, Kościuszki 11.

Śrem, .Kórnik, Ostrów, Poznań, Wronki, Ino­
wrocław, Szczecin. 6894

W pierwszą bolesną rocznicę śmjerci mojej 
nieodżałowanej córki i naszej niezapomnianej 
siostry, śp.

Stan sławy Borowiczówny 
■odprawiona zostanie w poniedziałek, 15 marca 
1948 msza św. żałobna o godz. 9 w Kolegiacie 
Farnej ,o czym zawiadamia

TELEGRAM
NADESZŁY STRÓJWĄSA 

olejki, proszek do pieczenia (rozrost), Cukier 
wanil., esencje cukiernicze, galaretki natural­
ne, cynamon, pieprz, papryka, imbir, budynie, .k i S i e I, 

babka biszkoptowa, soda oczyszczona, bulion, ŻUREK, 
ZUPA GRZYBO^^A, majeranek, koriander, kminek 

PRZEDSTAWICIELSTWA FABRYCZNE
Edward Kasprzycki, Poznań ul. Matejki 51, m. 5, fei. 64-54

6917

@ Sezonowe maszyny i narzędzia rolnicze jak:
0 dozowniki, sortowniki, brony, zgrzebła, pługi,
X kuitywatory i fp.

| . n a d e s<I y.1 |
W zaopatrujcie się w miejscowych Spółdzielniach,
® kfóre Wam zapewnię sprawną, szybką i fachową 

obsługę po cenach dystrybucyjnych. (
W Stale na składzie wszelkie części wymienne 

żniwne płużne i inne.
X „SPOŁEM*4 Zw. Gospodarczy Spółdz. R. P. 2 

a Okr. Oddział Rolniczy i Przemysłowo - Rolny
X w Poznaniu, ul. Armii Czerwonej 12, tel. 32-20 
®wwwewwwwwww® ® 

li

Poznań, Grobla 19, m. 47.
RODZINA

6959

Obwieszczenie o publicznej iicylacp
W myśl art. 85 dekr, z d. 28. 1. 1947 r. (Dz. U. R. P. 

nr 21, poz. 84) odbędzie się w dniu 15. 3. 1948 r., godz. 10, 
publiczna licytacja w składnicy Urzędu Skarbowego 
Poznań, Kościuszki, narożnik Cieszkowskiego, nast. 
ruch.: urządzenie domowe i restauracyjne, radio, ma­
szyny do szycia, wagi stół, i dec., papier do pak. .to­
rebki 100 g, wóz roboczy, motory elektr. i inne.

Ruchomości oglądać można w dniu licytacji od go­
dziny 9.30.

Naczelnik Urzędu Skarbowego 3a-135

poi e c a
płyty do torfów, face, łopatki do 
tortów, serwetniki, sitka stołowe 
wstawki do szklanek, zawieszki 
do kieliszków.

;virfł¥Ti’r,YTTrTTTr,rn'rmfTTTTTTvrTnmTTTł'!
NARYBEK KARPIA sprzeda je się ze stawów Smo- 

ulec, pow. Wągrowiec i Miłosław, pow. Września. 
Zgłoszenia: Zarząd Okręgowy P. N. Z., Poznań, Pade- 
ewskiego 10. — Małe ilości na miejscu. 3b-270

JAN CIEŁUgH ■ rOMMHGimmieC IHtWB

Cement 
wapno 

papa 
lepik

poleca
Składnica mat. bud.
Józef Litkowski
Poznań, Marsz, Focha 225 
6510 telefon 93-76

eble biurowe
szafy żaluzy.ne 
biurka, stoły 
fotele, tapczany 
krzesła gięte 
kompletne gabinety

n-2202

;! Państwowe Zjednoczone Zakłady Przemysłu | 
i ! Lniarskiego nr 13 — w Żarach (Dolny Śląsk) | 

'! I zatrudnią natychmiast . 2

!! kierownika wydziału I
; i kosztów własnych

;< i oraz zakupią a
j; 5 opon i dfsamochodowych ' 

rozmiar 1050x20
'! i Oferty kierować: P. Z. Z. P. L. nr 13, — Za- ; 

] • rach, ulica Trzebulska 2. 3a-98

STRONA 4 Nr 73 ABC

Nadeszła: .
lepsza kawa ziarnista 
herbata z kwiatem

, skórki pomarańczowe
G. CZYŻ, św. Marcin 8

P2509

teza spoił, 
tezule nocne 
Piżamy 
Ip o I e c a

Sl. Ceotoshi
Poznań, Rooseve*ła 11

telefon 9145
6826 HURT

praktykę i bez poszukuj'

iww włofcmitzBp
Oferty przyjmuje i informacji udziela Delegatura Dyrekcji 
Przemysłu Konfekcyjnego w Poznaniu, ul. Jackowskiego 31 
5 b - 266



o
Centrala Zbytu

PieWPneoiysłii^oMggo 

Oddział w Poznaniu 
zawiadamia, źe z dniem 15. marca br. 
przenosi biura swoje 
z u'icy Siemiradzkiego 2 na 

tFr.aWiorsoiLt.

Telefony: 519 04 — 524-98 — 43-28
♦ 3a-l43

<>
i

♦ ♦ * 
i
♦

Spórc?z ekza Praln a I Szwalnia
„JUTRZENKA"

z odp. udz. w Poznaniu 
przyjmuje wszelką bieliznę do prania, praso­
wania i cerowania oraz prężenie firan i kap 
po przystępnej cenie. — Na życzenie odbiór 

i dostawa w dom.

Poznań, Rynek Sródecki 12 —- Te.efon 20-92
6951

js Z T A N D A R Y
I PARAMENTA KOŚCIELNE i 

wykonuje fachowo i solidnie. Pra- I 
cownia haftów artystycznych

| IRENA SPAŁOWA I
B^Poznań. ul. Skarbowa 23 Tei. 12-54 I

p ?4Ó ?

v^«vulWG 11
reŁ9 8-63-Rok zat 191$
Nagrodzona na PWK 
o2113 

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE 

wykonuje najstarsza fachowa firma

Wolne posady
Tkaczafkę). pod Poznań z mie­
szkaniem i utrzymaniem po­
szukujemy. Oferty Glos Wiel­
kopolski nr 6447.__________
■Wychowawczyni do 2-letniej 
dziewczynki potrzebna. Refe­
rencje. Strzelecka 41, m. 4. 
_____________________  6652 
Stoiasze budowlani i meblowi 
są poszukiwani. Muiczyński— 
Szatkowski, Poznań Śniadec­
kich 10/12,____________ 6674
Pielęgniarka starsza do lecz­
nicy dla kobiet. Cicha 17.

P2487

Karmelarz
odpowiedzialny na 
kierownicze stano­
wisko. Ofćrty wraz 
z kwalifikacjami i 

> warunkami składać 
do Głosu •Wielkopol­
skiego nr 6399.

Księgowa—biuralistka potrze­
bna. Zgłoszenia z wymagania­
mi. Oierty Glos Wielkopolski 
nr 6866___________________
Monter samochodowo motocy- 
klowy potrzebny. Staszica 14, 
m, 13._________________6832
Magister (a) i pomocnica egza­
minem wojewódzkim zaraz po­
trzebna. Oferty .,PAR“, Rataj­
czaka 7, pod ,,3,673“, p2528
Dziewczynę z gotowaniem, czy­
stą. uczciwą, za dobrym wy­
nagrodzeniem, przyjmie Nowa­
czyk, Ogrodowa 11. p2537
Gosposia potrzebna od 1? mar­
ca. Rzeczypospolitej 4. Piekar- 
nia._________________ _ 6927
Potrzebna jest inteligentna pa­
nienka do dwojga dzieci zaraz. 
Fuga 5 m. 6.___________6524
Na stałe do restauracji potrze­
bna dziewczyna, wiek średni. 
Kolejowa 53.__________ 6918
Stajnię i parę koni zaraz po­
szukuję. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 6914.
Potrzebna uczciwa dziewczyna 
całkowitym utrzymaniem — ul. 
Wrocławska 12 m. 1. 6911
Radiotechnika, siła samodziel­
na, potrzebna. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 6909.
Chłopak uczciwy do posyłek 
potrzebny „Eiektromont", Po- 
znań, M. Focha 32.______6908
Młodsza pomoc do południa — 
Stablewskiego 16 m. 3. 6900
Kobieta do pracy ogrodzie Po­
znaniu, mieszkanie, utrzyma­
nie, potrzebna. Of. Gł. Wlkp. 
nr 6941.___________________
Czeladnik obuwniczy, dobry fa­
chowiec. r.a miarowe, potrze­
bny. Adres wskaże Gł. Wlkp. 
nr 6898.___________ -
Przychodnia uczciwa bez goto­
wania. 2upańskiego 2 m. 4. 
______________________ k560 
Uczeń potrzebny. Piekarnia, ul. 
PWiejska 32._________ k558
Samodzielna dziewczyna bez 
prania potrzebna. Warunki do­
bre Malinowa 11 m. 1. k557

Pomoc domowa z gotowaniem 
do bezdzietnych potrzebna — 
Limanowskiego 9 m. 2. 6882
Uczciwa samodzielna zaraz — 
Niegolewskich 22a m 3. 6905
Krojczy, fachowa siła, potrze­
bny zaraz. Oferty pisemne 
„PAR", Ratajczaka 7 — pod 
„3,425^.______________p2434
Potrzebna wykwalifikowana si­
ła księgowa z pisaniem na ma­
szynie; możliwie znajomością 
niemieckiego, w wieku ponad 
30 lat, do fy „Zegarchurt". 
Zgłaszać s’ę ze świadectwami 
w firmie W. Kruk, 27 Grudnia 
nr 2._________________p2477
Ekspedientka potrzebna rzeźni- 
ctwo zaraz. Prądzyńskiego 55, 
______________________ K553 
Sanatorium Zakładu Ubezpie­
czeń Społecznych w Inowrocła­
wiu otwarte przez cały rok po­
szukuje gospodyni — kiero­
wniczki kuchni. Kandydatki z 
odpowiednimi kwalifikacjami i 
ze znajomością kuchni diete­
tycznej zechcą nadesłać zgło­
szenia z życiorysem, odpisami 
świadectw i referencjami pod 
wyżej wskazanym adresem.

 3a-I30

Państwowa Fabryka 
Papieru w Krempie 
k. Zielonej Góry 
zatrudni zaraz

GieMiiwa
na prąd stały. Mie­
szkanie zapewnione. 

3b-262

Szewc i cho’ewkarz potrzebni.
Focha 29 m, 8.________ p2516
Przyjmę do Wytwórni Galante­
rii 2 chłopców powyżej 18 lat. 
Zgłoszenia: Kramarska 19/20, 
I ptr. p2521

Szuka posady

Szofer trzeźwy, czerwone pra­
wo jazdy, kilkuletnią praktyką, 
poszukuje posady. Nowak, Pó-.- 
wiejska 33 m, 12. p2304
Agronom, studiami rolniczymi, 
długoletnią praktyką, poszuku­
je odpowiedniego stanowiska. 
Oferty do PAP Katowice, Jana 
11, pod „Agronom", 3b-228
Ekspedientka rzeźnicka szuka 
posady. Kraszewskiego nr 14 
m, 13. 6957

Mil fi. H.
na pierwszym roku 
szuka posady począt­
kującego lub praktyki 
w księgowości — naj­
chętniej w większym 
przedsiębiorstwie. 
Łaskawe oferty Głos 
Wlkp. nr 3b-234.

Nauka
Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości wszystkich systemów, 
bilanse, podatki, przebitkowa. 
Informacje: Kursy Handlowe 
Smdlskiego, Poznań. Wawrzy­
niaka 33. 3b-127

Do objęcia posada

KIEBOWNIKA
Wojewódzkiego Oddziału Kupieckiego instytutu 
Wiedzy Zawodowej.

Wymagana praktyka organizacyjna, peda­
gogiczna i studia humanistyczne wzgl. han­
dlowe z przygotowaniem pedagogicznym. 
Warunki wynagrodzenia do omówienia.
Podania wraz z życiorysem, odpisami świa­
dectw i referencjami kierować do Wlkp. 
Związku Zrzeszeń Kupieckich w Poznaniu, 
ul. Zwierzyniecka 13.
Zgłosz. będą przyjmowane do dn. 24. ni. br. 
ul. Zwierzyniecka 13. 3a-125

Naj ważni,jsze audycje radiowe na wforek 16. 3.48
8.50 Rady praktyczne dla słuchaczek; 12.25 Koncert roz­

rywkowy. Wykonawcy: Orkiestra Rozgłośni Pozn pod dyr. Mie­
czysława Giżelskiego, Antonina Kawecka (piosenki), Hieronim 
Szperka (akomp.); 12.50 Przegląd wydarzeń z Gdańska; 13.30 
muzyka operetkowa; 14.00 Utwory Maurycego Ravel‘a; 14.30 
Audycja dla dzieci; 14.50 Kursy radiowe dla nauczycieli — 
„Stosunek nauczania do wychowania" opr. Antonina Pana- 
sć-wna; 15.00 Wiadomości z Ziem Zachodnich: 15.10 Felieton 
literacki pt. „Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Poznaniu" wy­
głosi Wojciech Maciejewski: 15-20 „Kalejdoskop muzyczny" 
z udziałem R. Czarneckiego (wiolonczela). Audycja w opr. 
M. Obsta; 16.25 Kącik szachistów; 16.30 Gawęda rybacka; 
16.50 „Ze świata radia“4 16 55 „W bursztynowym domku" 
słuchowisko wg powieści Deotymy pt. „Panienka z okienka; 
17.3! Muzyka popularna; 17.45 R. U. L. „Ciało i dusza" wy­
kład; 18.00 „Mozaika muzyczna"; 18.45 Felieton, pt. „Chłop 
wielkopolski w Wiośnie Ludów” pióra Stan. Strugarka; 19.15 
Koncert symfoniczny z Katowic; ok. 20.00 Dziennik wieczorny; 
21.15 W trzecią rocznicę nadania z Warszawy pierwszej audycji 
Polskiego Radia; 22.00 Muzyka rozrywkowa w wyk. Krakow­
skiej Orkiestry P. R. pod dyr. Jerzego Gerta.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik"
R e d a k r o r n a c z e I n v łan Zaglerskl
Adres redakcji: Poznań, ul. Matejki 53, tel. 64-75, 

62-70 i 77-49.

Tłuczono w Drukarni Sw Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu K—-49128

biurcuue

MGR‘ ROMAN GAJ
P2472

Heblarki grubościowe do drze­
wa kupi „Hatech" Marcina 
nr 65. 3a-50

DO PIECZENIA
NA 5OOGR A\ĄKI

POZNAŃ
PATRONA JACKOWSKIEGO 34

PROSZEK
W 

mieszkalne

— 4499 YLfi* '<jr 'O' lwa zai ar® 4Ł® /W «ł_ gosp Spółdz t
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań 
skiego 10 l piętro. — Te). 64-75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odocwiada

Półroczne kursy handlowe — 
wpisy: Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, pl. Wolności nr 2. 

_____________ 5999
Kursy licealne, gimnazjalne — 
Kossaka 18,____________ 6397
Handlowe Kursy Półroczne roz­
poczynam 1 kwietnia. Kursy 
Handlowe Smólskiego, Wawrzy­
niaka 33.____________ 3b-204
Jardy samochodem i motocy­
klem oraz dobrej obsługi po­
jazdów mechanicznych na­
uczysz się w szkole „Auto- 
Ster". Poznań, Mickiewicza 
36. Wpisy na kurs przyjmuje­
my stale. p2547

Gabinet męski, polerowany, 
nowoczesny, dobrej roboty, o- 
kazyjnie Janiak, Poznań. Ry- 
baki 6, w podwórcu.___ p2245
Parcela 900 ms, ostatnia na 
Górczynie w tej cenie 350.000 
sprzeda Firma „Union", Rze­
czypospolitej^_________ 6788
Dom Krzyźowniki Osiedle. 2- 
mieszkaniowe, pół morga ogro­
du. Informacje: Czuchowska 16, 
przy dworcu w Ławicy. 6811

Parcelę koło Poznania sprze­
dam w Krzyżównikach. Adres 
wskaże Gł. Wlkp. nr 6819.

Fortepian sprzedam. Dąbrow- 
skiego 64 m, 29._______ 6796
Psa czarnego doga 8-miesięcz- 
nego sprzedam w dobre ręce. 
Listopadowa 33 m. 1. 6663
Sprzedani 15 gr streptomycyny. 
Pobiedziska, Rynek, Palmow- 
ski. st ad papieru. 6800

Sportkę, wyprawkę niemowlęcą 
Ęanałowa 13 m 6._____ 6952
Sypialnia używana, lustra ta­
nio. Stolarnia, Daszyńskiego 37 
______________________ 6895 
Radio super 6 lampami i 3 za­
kresy. Daszyńskiego 107 m. 6. 
______________________ 6934 
Ford 3-tonowy z przyczepką 
1-tonową po generalnym re­
moncie sprzedam. Zgłoszenia: 
tel 519-10.____________ 6953

Osoteiiste
Halo uwaga 1 Nadszedł nowy 
transport akumulatorów moto­
cyklowych, radiowych, podu­
szek elektrycznych, pończoszek 
do gazu, elektrolit ów, filmów 
fotograficznych 6X9 j 41/sX6, 
oraz świeży transport płyt pa- 
tefonowych — najnowsze prze­
boje. „Emka", Wrocławska 30. 
Własne warsztaty naprawy.

p2503

Sprzedaże

Termosy
blaszane nadeszły

Hurtownia Z. Malski
Poznań,
św. Marcin 67.
Teł. 20-76
Wysyłamy za zalicze­
niem. p2500

Materace, ramy sprężynowe, 
sienniki, worki. Wrześniewicz, 
Ratajczaka 7, I ptr.. tel. 36-31. 
_____________________P2_152 
Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów, św. 
Marcin 22, w podwórzu, tel 
23-91.________________ p2209
Sypialnie nowoczesne, dobre 
wykonanie, korzystnie Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, w podwórzu 
_____________________ p2243 
Tapczany, materace, wykonuje 
„Rekorda". ul. Kurzanoga — 
boczna Ratuszowej. 6520
Fotografie nagrobkowe, porce­
lanowe, wykonuje „Fotocera- 
mika". Warszawa, Sikorskie­
go 33. Informacje listowne.

3b-135

SAMOCHÓD ciężar.
Ford (Horch) V—3, 
2 tony, z platformą 
otwartą, w dobrym 
stanie techn., sprzeT 
da korzystnie

Gminna Spółdzielnia 
„Samopomoc Chłop­
ska" Krotoszyn — te­
lefon 266. p2379

Pianina po cenach korzystnych. 
Rybaki 28 — Skład. p2382
Meble korzystnie kupisz Za 
Bramką 4 (przy Województwie), 
Leon Janiak i Ska._____p2406
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe, sprze­
daż — kupno — komis. „La- 
mus", Sieroca 5/6,_____ p2132
Wiosenne i letnie sznurkow- 
ce z płótna i taśmy poleca 
pracownra obuwia Poznań. M. 
Focha 29 m. 8. Tel 73-09. 
_____________________ P2087 
Tapczany, fotele wykonuje naj­
korzystniej Waligóra, Garbary 
35 (narożnik Woźnej). 3b-94
Fortepiany, pianina markowe, 
korzystnie poleca Poznański 
Skład Pianin, Ogrodowa 1. na­
rożnik Półwiejskiej. p2226

Krowy
mleczne, jałowice 
cielne, rasy nizinnej 
Nadnoteckiej o wy­
sokiej wydajności 
mleka, stale w więk­
szych i mniejszych 
partiach do nabycia.

Adamski
Chodzleż-Rataje — 
Telefon 163. 6807

| SPOŁEM Okręgowy Oddział Spożywczy :
| w Poznaniu, ul. Składowa 4 - Telefon 512-81 ♦
x \ poleca ♦
| opony samochodowe wraz z dętkami :
| o rozmiarach 550x16 i 600x16 oraz |
: żarówki samochodowe francuskie 12v, |
* poza tym posiada na magazynie bogaty asortyment ♦
♦ porcelany, neczyń aluminiowych oraz nowe — ♦
| okulizatory {ogrodnicze). Ps7u i

Platforma 3 ton, wózek 4-ko- 
iowy w dobrym stanie tanio 
sprzedam. Górczyńska nr 25. 
______________________6608 
Wytwórnia bielizny „Ge De" 
Łódź, Piofrkowzka 78. telefon 
169-30. Duży wybór bielizny 
damskiej — męskiej. Sprzedaż 
hurtowa._____________ 36-163
Sprzedam zaraz dom, chlew, 
stodołę, 1‘A morga ogrodu 
Łomnicy k. Zbąszynia, dobre 
położenie. 400.000,—■, Pawel- 
ski. Poznań, Jugosłowiańska 
nr 20 (Osiedle Grunwaldzkie).

6780

Cftemihurt
Hurt, droger.-kosmet. 
Dionizy Dyczkowski

Poznań, Ratajczaka 36 
Telef. 99-73 — poleca 
artykuły kosmetycz­
ne, galanteryjne i dro- 

bno-drogeryjne.
k561

Połowę domu, centrum Łodzi, 
dochód 1,5 mil. rocznie, sprze­
damy. „Reklama" Łódź, Piotr­
kowska 46, tel, 173-59. 3b-222
Trzy morgi ziemi ogrodowej 
sprzedam Zegrze. Oferty nr 
736 Czytelnik, Armii Czerwo­
nej 1. C1032
Fretkę do rozpłodu sprzedam. 
Walenty Garbacki Starostwo, 
poczta Skulsk, powiat Konin. 
______________________ 6828 
Dom wypalony (gruzy) przy ul. 
Strzeleckiej narożnik Długiej 
sprzedam. Wiadomość; ulica 
Szewska 20a m. 1,_____ 6920
Kamienie do śrutowników i 
śrutowniki wszelkich rozmia­
rów i typów do oddania. Młyno- 
budowa, inź. Sobański. Poznań, 
ul. Langiewicza 4. Tel. 30 57.

6609

Woskowe 
sznury odlewnicze 
sprzedamy.

„JEDYNA"
Poznań
Marcinkowskiego 7 
Tel. 43-23, 21-04. p2471

Willa, nadzwyczajna okazja, 
2-piętrowa, pełnokomfortowa, 
dużym ogrodem, przy tramwa­
ju, wyłączona, za bezcen sprze­
da Firma „Union". Rzeczypo- 
spolitej 4._____________ 6787
Samochód DKW 600 stan do­
bry, okna inspektowe, blacha 
żelazna 3 mm, wirówkę do 
mleka, powózkę sprzedam. 
Adres wskaże Głos Wielko­
polski nr 6778.

Gabinet orzech kaukaski dąb. 
Informacje: Tel. 71-04. 6835
Motor samochodowy DKW 600 
sprzedam. Oferty Głos Wielko­
polski ur 6799.____________
Radio „Telefunken" zmienny, 
okazyjnie — aleja Wielko­
polska 7 m, 3 (Sołacz). 6852
Fortepian sprzedam — zamie­
nię na dywan. Winogrady 20. 
I ptr.________________ p2493
Sprzedam okazyjnie urządzenie ■ 
do wyrobu cukierków. Poznań, i 
ul Kosińskiego 19 m. g. 6859 
Futro siłowe, modne, średnia! 
figura, sprzedam. Rólźana 9, i 
sk ad._________________ 6889 i
Lodówkę „Brown Boveri“ 180 
Itr. sprzedam. M. Focha 99.

6358

Radio uniwersalne 3 zakresy 
sprzedam. Staszica 20 m. 13, 
dom tylny._____________ 6940
Singera do szycia z elektr. na­
pędem — ul. Orężna 4, przy­
stanek Ostroroga. C1049
Motocykl Ziindap 200 dobrym 
stanie sprzedam. Adres wskaże 
Głos Wielkopolski nr 696O._
Maszynę do wytwarzania le­
moniad, kompletną, okazyjnie 
sprzedam. Oferty „PAR", Ra- 
ta;czaka7, pod „'3,679". p2530
Drewniane i żelazne śruby sto­
larskie. Mulczyński — Szatko­
wski, Peznań, Śniadeckich nr 
10/12, tel. 78,-12. 6673

Kupna

SOMDMY
PARAM ENTA 
KOŚCIE LNE 

wykonuje e2*93 
J. ŁOWIftSKI 
Poznań, Garbary 20

Motocykle setka i 125. Kraut- 
chofera 35 m, 17._______6887
DKW 200, rower męski, moto­
cyklowe siodło, podnóżki, ha­
mulce sprzeda — Armii Czer- 
wonej 4 m. 9, ______ 6885
Marcedes maszyna do pisania 
walizkowa. Wierzbięcice 37a 
m. 17. 6937
Radio 3 zakresy zmienny —
Wojskowa 15 m, 4._____ 6923
Radio 7-lamp. i 3-lamp. sprze- 
dam. Traugutta 31 m. 5. 6916
Sprzedam platformę na gu­
mach. Rybaki 35 — kowal.

____________________ 6906
Szafa żelazna tanio. Herdach, 
Krotoszyn, Rynek 10. 6904
Wózek, sportkę i koszykowy 
sprzedam. Kramarska 24, sute­
rena^__________________ 6903
„Panhard" auto, 5 ton, stan 
bardzo dobry. Drużbackiej 6. 
Tel, 77-44.____________ 6896
Parcelę pod budowę 1800 m 
przy Osiedlu Warszawskim 
sprzedam. Szubert, Pusta 32. 
__________ 2_________ C1051
Parcela 10 morgów, wyjątko­
wa okazja, Poznań-Golęcin (za 
bezcen), tylko 600 000. sprze­
da Firma „Union", Rzeczypo- 
spoiltej 4,_____________ 6785
Kamienica, jedyna okazja, peł- 
nokomfortowa. 3-piętrowa. Ła­
zarz (za bezcen), 1 500 ooo, 
sprzeda Firma „Union". Rze­
czypospolitej 4. 6786

WiuflSfOS najlepiej płaci i wymienia ł Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40.

Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po­
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho- 

__  dniego. Tel. 63-31. n2ló

Pianino kupię. Skarbowa 15, 
m 6.________________ p2473
Konie na rzeź kupuje Stani­
sław Gałkowski, Poznań, Zam- 
kowa 7, teł, 31-55 3a-9
Kamienicę, willę, parcelę, go­
spodarstwo natychmiast kupię. 
Cena obojętna. Zgoszenia do 
Firmy „Union". Poznań. Rze­
czypospolitej 4 5734
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodowy. Zgoła. Poznań. 
Masztalarska 8. tel. 20-20 

c756

Reklamówkę
większą lub półcięża- 
rówkę małą — mało­
litrażowe, bardzo do­
bre, kupimy zaraz. — 
Oferty Biuro Ogło­
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„3,612". p2482

Obrabiarki do metalu i drze­
wa, artykuły techniczne, sta­
le kupuje. Krenz, Plac Wol­
ności 11._____________ p2491
Wieczne pióra na części, nawet 
połamane, kupuje F-a Montaż, 
Rooseyelta 6/7. . p2!31

Mazyną do Uczenia kupimy — 
Wierzbięcice 6 m, 2. p2549
Odzież męską, damską kupuję. 
Wodna 21, skład._______ 6901
Kuplę domek w Starołęce przy 
kolei. Wiadomość: Piekary 25 
m. 1.________________ 3b-260
Młynek elektryczny do miele­
nia kawy kupię. Zgłoszenia: 
tel. 45-88.________ F477
Sportkę kupię. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „3,632", lub 
telefon 36-07. p2497

Zamiana
2*/i-pokojowe, łazienka, par­
ter, śródmieście, na dwupoko- 
jowe gdziekolwiek. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 6943.

Zamienię pokój kuchnią przy 
Winogradach na takie same 
lub dwa pokoje kuchnią tylko 
w śródmieściu przy Starym 
Rynku. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 6863.

!
 Rowery damskie - Rowery męskie ;; 

okazja kupna
<! Zakupisz najkorzysfniej w Spółdzielniach ! i

Rolniczo-Handlowych, w Gminnych Spół- I, 
dzielniach „Samopomoc Chłopska" a tam ,, 
gdzie ich nie ma zwróć się do

Sgs&Sem 
Okręgowego Oddziału Rolniczego ;; 

i Przemysłowo-Rolnego
; w Poznaniu, ul. Armii Czerwonej 12 Tel. 32-20 ;;

!( p2445

iKIESZARKĘ t
* do wiórków mydlanych, ca 400—500 litrów >
4 pojemności, poziomą, wywrotną,

Jkupimy
a 1 Pożądana z własnym napędem. Oferty: 

J Czesław Bessert, Poznań, ul. Kraszew­
skiego 17. 3b-245
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r,en ą. z
Poważne przedsiębiorstwo z 
koncesją opafowo-budówlaną 
szuka wspólnika .(kierownika) 
z odpowiednią gotówką Adres 
wskaże Głos Wtkp. nr 3a-132.
Poważne przedsiębiorstwo w 
Poznaniu poszukuje uczciwe­
go wspólnika z większą go­
tówką, celem powiększenia 
przedsiębiorstwa. Of. „PAR" 
Ratajczaka 7, pod • 3,658. 
_____________________P2517 
300.900—400.000 złotych po­
życzki lub przyjmie cichego 
wspólnika solidne, dobrze roz­
wijające się przedsiębiorstwo 
handl.-hurt. Poważne oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 — pod 
„3,164"._____________ p2546
Wspólnika czynnego lub ciche­
go (500.000,—) branża: ziemio­
płody poszukuję Oferty nr 808 
Czytelnik, Focha 14. F478
Wspólnika fachowca do prowa­
dzenia większego warsztatu 
ślusarsko - mechanicznego przy 
Poznaniu. Oferty Glos Wiefko- 
polski nr 6938
Wspólnika, fachowca mydlar­
skiego. Loretańska 18 m. 5. 

6825

Słynna
chiromantka 

przyjmuje do 16 marca 
Poznań, Czesława 10, 
m. 8. Ol 18 bm. Ler-ni a 
Armii Czerwonej 24 m. 4

Biedna zgubiła okulary rogo­
we. Oddać: Liga Kobiet Ma- 
sztalarska 7a, II ptr. 6912 
Zagubiono legitymację Ubezpie- 
czalni Społecznej, odcisk pal­
ca, zaświadczenie rejestra­
cyjne na nazwisko Wiktor Sa- 
vna. C1034
Zgubiono legitymację służbo­
wą Wydziału Wojewódzkiego 
Poznań nr 257 i legitymację 
Związku Zawodowego Pracow­
ników Służby Zdrowia nr 
38182 na nazwisko Zofia Bar- 
tosik Poznań.___________6860
Skradziono kartę rejestracyj­
ną RKU Nowy Tomyśl oraz 
dowód osobisty wydany przez 
Zarząd Gminny w Czosańcu na 
nazwisko Michał Czaja, — 
Smieszkowo, pow. Wolsztyn.

3a-139

Transport
Wolne okaie

Mieszkanie 2, 3 i 4-pokojowe 
przy Matejki za zwrotem kosz­
tów remontu wydzierżawię. 
Oferty G.os Wlkp. nr 3b-83.
Mieszkania 3—4-pokojowe przy 
Zeyianda nr 12 narożnik Zwie­
rzynieckiej za zwrotem kosz­
tów remontu oddam. Zgłoszenia 
od <»lz. 10—12-tej na miej­
scu. 6902

Samochodami, magazynem, bo­
cznicą. dysponuje — Wspólny 
Transport Norwida 13. tele- 
fon 92-46_____________ 3a-14
Autotranspcrt przewozy wszel­
kich towarów. Dąbrowskiego 
nr 83/85. tel. 31-40. 3a-126

Rźne

Szuka «okalu
Poszukujemy na czas Targów 
Poznańskich od 29. 4. do 9. 5. 
br. pokoi z utrzymaniem lub 
bez w mieszkaniach prywat­
nych na warunkach do omó­
wienia. Zgłoszenia przesyłać 
listownie: „Orbis" Oddział 
Główny, Warszawa, Al. Jero- 
zolimskie 5.___________3b-15
Pokoju umeblowanego W śród­
mieściu poszukuje spiesznie 
solidna pani. Cena obojętna. 
Tel. 48-06 lub oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 3,594.

___________________  P2459 
Pomocnik krawiecki poszukuje 
pokoju umeblowanego śród­
mieściu. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 6893.____________
Pokoju pustego poszukuje sa­
motna, koszta remontu zwrć- 
cę. Focha 93 m, 2. 6S39
Dwa pokoje (łazienka pożąda­
na) centrum, zwrot kosztów. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „3.660"._________ P2519
Poszukuję osobnego pokoju. 
Cena obojętna. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 6875.

CZRPK - CZ8BHI I
WYTWÓRNIA
Wojfecka i Ska jg
Poznań, Masztalar- || 
ska 8a, II ptr. F481 ||

Dzierżawy
Okazja! morga ziemi ogro­
dowej, 1 m/cg pięknej -łąki, 
2 razy kośnei, na Ratajach, od­
dam w dzierżawę zaraz — 20 
tysięcy za cały rok. Oferty Gł. 
Wielkop. nr 6721,_________
Gospodarstwo, dobra ziemia, 
budynki, 30 ha ^poniemieckie) 
poszukuje wspólnika ewtl. od- ■ 
stąpię uprawnionemu. Of. Głos 
Wielkopolski nr 6933.______
Wydzierżawię restaurację bli­
sko Poznania przy jeziorze 
Kierskim. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 6823.______
Piekarnię większą wydzierża­
wię. Wiadomość: Poznań. Ki­
lińskiego 3, skład spożywezj.

Dziecko nowonarodzone, chłop­
czyk. oddam na własne dobrej 
rodzinie. Oferty Gros Wielko- 
polski nr 6794,_____________
Wypożyczalnia ubrań sukien, 
welonów Ciesielski, Paderew- 
skiego 1 tei 12-64. 3b-95
Pracownia Gorsetów — Anna
Herman z Warszawy, poleca 
najnowsze modele pasów, biu­
stonoszy, pasów leczniczych. 
Poznań, Szwajcarska 22. F44S
Znaczki pocztowe do zbiorów 
w wielkim wyborze poleca Dom 
Filatelistyczny, Jan Witkowski, 
św Marcin 18, I ptr, p2365
Trwała ondulacja, elektrycz­
na .kompresowa i parowa, u- 
kładamy najmodniejsze fryzu- 
zury systemem kuleczko wym. 
Woźniak, Mielźyńskiego 5. 
____________________ F462

Torebki damskie, teczki, wa­
lizki, portfele poleca Kurdel- 
ski, Pólwiejska 6. Własna 
Pracownia.______ 3b-255
Hurtowa sprzedaż kapeluszy 
damskich, męskich i czapek. 
Firma „Nowość" kćtit. ul. 
Stalina 20. 3b-191

Ztruby

20000 zł nagrody
7.2.48 skradziono więk­
szą gotówkę, futro mę­
skie popielate — spód 
brązowe barany, koł­
nierz oposy, aparat fo- 
togr. Voigtlander 6X9. 
Ostrzegam przed ku­
pnem. Informacje: Po­
znań, św. Marcin 68 m. 
22 lub najbliższy Poste­
runek M. O. 6808

Skradziono dokumenty Bożena 
Gorzelańczyk i legitymację ko­
lejową Katarzyna Gorzelań­
czyk. ( 6883

Matrymonialne
Krawcowa, lat 32. miłego u- 
sposobienia, pozna kulturalnego 
pana. Cel matrymonialny. Of. 
Głos Wielkopolski nr 6840,
Wdowa bezdzietna, kulturalna, 
większa .własność Poznaniu, 
pozna inteligentnego pana do 
lat 60. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 6656, ___________
Krawcowa, lat 27, z gotówką, 
pozna pana w celu matrymo­
nialnym. Oferty nr 756 Czytel- 
nik, Armii Czerwonej I. C1052
Cukiernik, lat 25, przystojny, 
wykształcony poszukuje pa­
nienki w celu matrymonialnym. 

I Pożądana gotówka do otworze­
nia dużej cukierni. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3a-105

Młody, przystojny lekarz, po­
zna panią zamieszkałą w 
Wrocławiu, posiadającą mie­
szkanie własne, w celu ma­
trymonialnym. Wdówki mile 
widziane. Zgłoszenia- Wro­
cław 1, Poste-restante, pod 
„Kawaler".___________ 3b-225
Szczęśliwie kojarzy małżeństwa 
Koncesjonowana Poznańska 
Agencja Matrymonialna. Wy­
syłamy informacyjny „Biuletyn 
Matrymonialny" kv/estionariu- 
sze. Załączyć trzy znaczki. 
Poznań skrytka 226 p2I61

Maszynę do światlokopM
z 2 lub 3 lampami ruchomymi 
oraz

LAMPY ŁUKOWE
do światłokopii, 12 amp., 150 V

DŁAWIKI do tychże
na prąd zmienny 220 V

zakupi natychmiast
KOPIOTECHNIKA — Wytwórnia skal ra­
diowych Poznań, Wierzbięcice 18 — Tel. 19-55 

p2493 ________________
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Na arabskim, bazarze w Jerozolimie można kup;ć wszystko od jarzyn do... 

automatycznej broni i gianatów
Fot.: Agencja Tl. „API"

Nauka ujarzmia siły przygody

Błigskeswśc &
Badaniem potężnych wyładowań elektrycznych, które mają 

olbrzymie teoretyczne i praktyczne znaczenie dla rozwoju ele­
ktrotechniki, zajmuje się wysok owoltażowe laboratorium Insty­
tutu Energetycznego Akademii'N auk ZSRR. Od 10 niemal lat Kie­
rownik laboratorium, doktór nauk technicznych, J. Stiekolnikow 
wraz ze swoimi współpracownikami bada naturalne źródio po­
tężnych wyładowań elektrycznych — błyskawice.

Gigantycznym nakładem pracy skon-!tora do jego najwyższego napięcia

Do kogo on ;est podobny?...NOTATKI BIBLIOGRAFICZNE

Mikroskopii ne 
słuchawki tadlofoniczne

Spośród wielu udoskonaleń tech-J 
niezłych na szczególną uwagę zasłu- 

■ guje nowy typ słuchawek, stosowa­
nych w tele- i radiofonii radzieckiej. 
Dotychczas używane słuchawki, nakła-j 
dane na głowę nie zawsze są dosta­
tecznie czułe, np. dla osób z przytępio­
nym słuchem, poza tym dość dokuczli­
wy jest sam kabłąk sprężynowy, do ■ 
którego dołączone są słuchawki. To; 
też, by zapobiec tym niedomaganiom 
inżynierowie laboratorii eksperymen­
talnego radzieckiego Ministerstwa 
Poczt i Telegrafów opracowali nowy 
typ doskonałych i nadzwyczaj lekkich 
słijchawfck. Ważące zaledwie 5 gra­
mów mikroskopijne słuchawki w opra­
wie ze specjalnej masy bakelitowej 
wkłada się bezpośrednio w muszlę 
ucha. Nowy typ słuchawki stał się już 
częścią składową wszystkich miniatu­
rowych odbiorników radiofonicznych, 
które miesiąc temu ukazały się w; 
sprzedaży w Moskwie i Leningradzie.

E-śst
Zaczynał się tak:

Bezlitosna!
Porzuciłaś mnie nieludzko 1 nlkczem- 

mnie. Odeszłaś ode mnie, zostawiając 
mnie ze skrwawionymi sercem. A ja? 
Cierpię i z bólu łkam. Lecz przebaczam. 
Trudno. Tak chciałaś. Lecz jednego Ci 
nie przebaczę.
I tu list kończył się tak:

Dlaczegoś, o dziewczyno niezapom­
niana, przed Twoim odejściem, nie od­
da a mojej bielizny do pran a?

Twój ze złamanym sercem
Jur

Bądź wris«a66
Jestem amatorem ostrych przypraw i 

ostrego powietrza, natomiast nienawidzę 
tępych głów i tępych nożyków do go­
lenia. Z jakimże błogiem uczuciem go­
liłem więc ostatnio brodę nową naprawdę 
ostrą, jak papryka żyletką. Może dla­
tego, że była to pierwsza w mym życiu 
żyletka otrzymana gratis. Cięła zarost 
jak kosa żyto. Pęki włosów snopkami 
opadały na serwetę systemem bezszme- 
rowym.

Aż się zarumieniłem ze wstydu (ru­
mieniec wyraźnie przebijał przez war­
stwę mydlą), że niedawno na tynj miej­
scu pisaliśmy 
nożykach. W 
rastających" _ 
wość ostrość sprzedawanych w droge­
riach żyletek, m. in. opatrzonych firmą 
„Bałtyk". Wytwórnia tych nożyków 
„Polonus-Zawisza" w Łodzi nie zgodziła 
się z naszym stanowiskiem, pisząc \mi. 
in. w liście do redakcji, że „ostrza te 
chociaż wykonane ze stali krajowej są 
bardzo dobre, dając najlepsze wyniki 
przy najbardziej twardych zarostach".

Zęby te śmiałe twierdzenie podrzeć 
realnym dowodem, wspomniana firma 
list swój zibpat-.zyła w załącznik w po­
staci 100 sztuk nożyków „Bałtyk" i 
„Cztery Asy".

Wyszukaliśmy z naszego grona ko­
legów o zaroście przypominającym 
szczątką do czyszczenia konia. Daliśmy 
mu nożyk, by się nim natychmiast ogo­
lił. Poszło jak z płatka. Pozbył się za­
rostu w sposób łagodny i bezbolesny. 
„Polonus-Zawisza" ciął bez zarzutu. Po 
kilkakrotnym użyciu golący się wyrzu­
cił żyletki — rzecz jasna — na śmiet­
nik. Służyła mu jeszcze ona wiele ty­
godni do temperowania ołówków, wy­
cinania przestarzałych odcisków i skro-. 
bania parkietu w mieszkaniu.

P. S. Byłoby rzeczą wskazaną, by 
również <inne instytucje i firmy zacze­
piane praez naszych felietonistów przy­
syłały do redakcji oprócz sprostowań 
pewne ilości swoich wyrobów. Apel ten 
kierujemy szczególnie do fabryk mebli 
luksusowych, sklepów galanteryjnych, 
wytwórni konserw mięsnych i placó­
wek Państwowego Monopolu Tytonio­
wego.

Przysyłajcie! Bądźcie jak „Polonus- 
Zawisza".

tak brzydko o krajowych 
felietonie „W obronie za- 
poddawaliśmy w wątpli-

struowano dla Instytutu aparaty, przy 
pomocy których można uzyskać sztucz-. 
ne wyładowania wysokiego napięcia, 
podobne do błyskawicy, lecz o nie­
wielkiej sile prądu. Uczeni usiłowali 
jednak skonstruować aparat, który da­
wałby wyładowania,, nie ustępujące 
pod względem napięcia prądu praw­
dziwej błyskawicy. Stworzenie takiego 
aparatu — w terminologii naukowej — 
impulsywnego generatora — zajęłe 
cały rok.

Dzięki bardzo precyzyjnemu urządze­
niu aparatu otrzymać można w ciągu 
jednej chwili wyładowanie o'mocy je­
dnego miliona kilowatów, co przewyż­
sza siłę największych współczesnych 
elektrowni.

Podczas wstępnych prób generatora 
impulsywnego, aparaty rejestrujące za­
notowały prąd o natężeniu 100 tys. 
amperów. /Przewyższa to prawie dwu­
krotnie natężenie prądu najpotężniej­
szej błyskawicy, którą udało się zba­
dać w warunkach naturalnych. Naj­
większą błyskawicę o natężeniu 230 
tys. amperów zanotowano w roku 1938 
na linii przewodów elektrycznych Świr 
—- Leningrad.

Przy wyładowaniu, o natężeniu 400 
tys. amperów generator wydawał po­
tężny grzmot, rzucał snop wyjątkowo 
jaskrawego światła, wywoływał zja­
wianie się jakichś fal, które przenika­
ły fciała uczonych wykonujących do­
świadczenia. Przy naładowaniu genera-

75 tys. volt — mc.‘ na będzie, jak przy­
puszcza prof. Stiekolnikow, otrzymać 
prąd o natężeniu 450 tys. amperów.

Nowo skonstruowany generator u- 
możliwi uczonym radzieckim przepro­
wadzanie badań wpływu potężnych 
wyładowań elektrycznych na prace 
urządzeń |elektrotechnicznych o prą­
dach wysokowoltażowych. J. N.

ŚWIATŁA I CiENEE

MIK

ODPOWiAD IM Y CZYTELNIKOM
P. Wielkie, R. Wielkie, ul. św. _Jó-! Administracja Biblioteki Romansów i

zefa 5. Liceum Księgarskie <_ —a-
czasu nie zostało uruchomione. , <

P. Pałącarz A. — Zbąszynek. Biblio-!,
do tego Powieści — Warszawa, ul. Górnoślą- 
• . ska 45.

' P. Kałużny Lud., Borek, pow. Gostyń.

Bohaterki kreskówek dźwięko­
wych na odmładzającej kuracji 

w klinice lalek filmowych
Fot.: Agencja II. „API"

f

Smieciarze
Chciałbym widzieć mieszkanie tych 

ludzi. Z góry mogę powiedzieć, jak 
tam u nich wygląda. Szczotka 
butów na pewno leży w garnku 
mleka. 'Nocna koszula w skrzyni 
węgli. Pasta do zębów (o ile jej 
ogóle używają) spoczywa sobie 
kredensie wśród noży i widelców. 
Ze stropu zwisają długie nitki paję­
czyny a nie wietrzona pościel wala 
się po kątach. Krawat w.padł do 
wiadra z wodą i czeka zmiłowania. 
Zapatkane talerze po przedwczoraj­
szym obiedzie pętają się po kątach.

Ludzi tych — wtedy, kiedy przeby­
wają poza swym mieszkaniem — 
rozpoznać można łatwo... w kinie. 
Zostawiają po sobie tropy tak wy­
raźne, ża aż ślepy by zobaczył.

Wystarczy po każdym seansie w 
lęinie r.ozejrzeć się po widowni: śmie­
cie, że aż strach bierze. Pomijam 
już papierki szeleszczące po cukier­
kach. Ale skorupy po jajkach na 
twardo, gazety, niedopałki papiero­
sów wypalane w rękaw marynarki 
i inne niegodne zanoto- 
w a n ia przedmioty walają się, rzu­
cane ręką śmieciarzy.

Taka stajnia, zamierzwiona i o- 
śmiecona nazywa się salą kinową. 
Ludzie nie mają poczucia czystości 
i estetyki: Ich „kultura osobista”, bo 
śmieciarska, na miano kultury nie 
zasługuje.

Jedno co mnie zastanawia. Dla 
czego trzeba pisać o sprawach, dla 
których szkoda właściwie atramentu.

Inna rzecz, że szkoda was, śmie- 
ciarze, was, którzy zostawiacie ślady 
waszego niechlujstwa na każdym 
kroku.

W salach kinowych, teatralnych, w 
muzeach — po prostu tam gdzie 
trzeba pokazać własną kulturę.

Bo w domu...
W domu miejcie, jak chcecie. 
Smieciarze. t. h. n.

do 
do 
do 
w 
w

Uroda morza w polskim słowie
Prof U. P. dr Roman Pollak zebrał w 

swej książeczce wypowiedzi naszych pisa­
rzy o morzu. Poczynając od łacińskiej opo­
wieści Anonima Galla w XII w., w której 
podaje piosenkę rycerzy Krzywoustego na 
widok morza pod Kołobrzegiem, przez utwory 
Klonowicza, Otwimwskiego, Zbylitowskie- 
go i Borzymowskiego — aż do poezji Mic­
kiewicza, Słowackiego — sporo jest wypo­
wiedzi na tematy morskie w nowej litera­
turze. Również Norwid poświęcił wiele 
uwagi morzu a to po owej słynnej dwa 
miesiące trwającej przeprawie na żaglowcu 
z Europy do Ameryki. Spośród współczes­
nych nam wymienia prof. pollak: B. Chrza­
nowskiego, St. Żeromskiego, Fiedlera i co­
raz liczniejszą plejadę młodych literatów 
i poetów próbujących opisać piękno i urok 
morza. «■

Wydawnictwo Zachodnie książkę wydało 
w ozdobnej szacie. Okładkę zdobi oryginal­
nym drzeworytem Cz. Borowczyka, a w 
tekście znajdujemy liczne artystyczne foto­
grafie.

Antoni Kawczyński: „Dannemora". Po­
wieść. Wyd. II. Wydawnictwo Zachodnie. 
Poznań 1947 r. Stron 192; Cena 360,— zł.

Wydawnictwo Zachodnie w Poznaniu, 
które dotąd zajmowało się wydawaniem 
książek ó charakterze publicystycznym i 
popularno-naukowym, z zakresu problema­
tyki Ziem Zachodnich i niemcSznawstwa, 
rozszerza obecnie swój zasięg, włączając 
doń również beletrystykę. Łączy się to z 
wypełnieniem punktu programowego: „do­
bra książka dla ziem zachodnich". M. in. 
inicjuje Wydawnictwo serię powieści mor­
skich. Jako pierwsza z tego działu ukazuje 
się kapitalna powieść A. Kawczyńskiego 
pt. „Dannemora". Z dużym talentem narra­
cyjnym prowadzi autor kilka, splatających 
Się z sobą interesująco wątków, których 
ośrodkiem w ten czy w inny sposób staje 
się statek szwedzki „Dannemora", w czasie 
pobytu swego w porcie gdyńskim. Pogłę­
biona psychologicznie powieść ma w zasa­
dzie fabułę o charakterze niemal sensasyj- 
nym, a przy tym bardzo ciekawie wpro­
wadza w życie i statku i portu, w różnych 
jego działach. Zarówno zalety artystyczne, 
jak wartości czytelnicze pozwalają zalecić 
tę doskonałą powieść szerokim kołom czy­
telników.

Zasady księgowości i kalkulacji fabrycz­
nej. Dr Z. Witkowski. Wyd. Księgarnia 
Wł. Wilak w Poznaniu. Cena 330 zł.

Jest rzeczą znaną, ż® dobrze zorganizo­
wana kalkulacja w przedsiębiorstwie jest 
najskuteczniejszym środkiem do zwiększe­
nia gospodarności i rentowności. Dobrze 
się stało, że dr Z. Witkowski wydał swoją 
najnowszą książkę pt. „Zasady księgowości 
i kalkulacji fabrycznej". Praca jego sta­
nowi wykład podstawowych zasad kalku­
lacji w przedsiębiorstwach przemysłów -h 
na podstawie arkusza rozliczeniowego. Au­
tor omawia również szczegółowo metody 
księgowania, rozliczonych kosztów w księ­
gowości zorganizowanej według jednolitego 
planu kont w klasie 4, 5, 6, 7. Z książka 
winni zapoznać się wszyscy księgowi i kie­
rownicy przedsiębiorstw.

Z turnieju szachowego o mistrzostwo Poznaniateka Romansów i Powieści wychodzi',': p7„ ","L„ “f ,K Gos,yt ,
Klub Szachistów na czele tabeli

piej zwrócić się do lekarza powiatowe­
go w jednym z miast powiatowych na 
tych terenach. W dniu 7 marca rozpoczęły się pod 

piotektoratem wiceprezydenta miasta

ce książki mogło nastąpić ze względów 
technicznych. Jeśli Pan dotąd nie c- 
trzymał żadnej, prosimy zwrócić się 
listownie do wydawnictwa ' pod adre­
sem: Spółdzielnia Wyd. „Czytelnik" —

NA 
MY
A MY

i Czytelnik z Łąkocin. Zwróci się Pan p. Drąbowicza II Mistrzostwa Druży- 
'do p. dra Z. Bartkowiaka, specjalisty-!nowe na rok 1948. Do tej chwili roze- 
uroioga, który przyjmuje codziennie'grano 15 meczy w trzech rundach. Do- 
w Poliklinice Chirurgicznej Szpitala'tychćzas prowadzi Poznański Klub Sza- 
Miejskiego w Poznaniu, przy. ul. Szkol-' 
nej, w godzinach od 13—15. i

Z. K. 23. Pod rubryką „Prawo i Ży- ’

prawne. ■
Mieszka Pani z 11-miesięcznym dzie-

chistów w składzie: Widermański, Ja­
nik, Stróżniak Br., Dembczyński, Ku- 
bicz, Konieczyński, mając pkf. 15 da- 

lylko wŁ%
- - 'pozostałych drużyn znajdują się: Po-

omtur-
Sąsiad, mieszkający piętro wyżej, pro­
wadzi hodowlę psów, co powoduje za-; 
nieczysz-czenie i tak j ‘ ‘
powietrza. Zwróciła się Pani do Wy-i 
działu Zdrowia i do Urzędu Mieszka-' _________ 7_________ ____
niowego. Dotychczas bez rezultatu. My towego „Warta" w Poznaniu, urządza 
ze swej strony także przypominamy w dniu 29. 3. br. tj. w II. święto W-iel- 
tym urzędom. Przede wszystkim zdro-^iejnocy o godzinie 11 z boiska włas- 
wie mieszkańców, a potem — psy! [nego przy ul. Rolnej, doroczny bieg 

w w c -z v ... 'na przełaj o nagrodę wędrowną im.
; • rOb n,a^roJkow śp. Bronisława Szwarca, cementowych należy do wolnych za- . ...

wodów. Jeśli jest to forma przedsię-l Bieg odbVwa S1<?: w 9ruPle seniorów 
biorsjwa, należy mieć świadectwo prze- PowYżej lat l8- ,na ca 3800 m 1
myślowe. Zawody wolne są zobowiąza-'W grQuPle luniorPw do lat 18 na trasie 
ne do comiesięcznego składania zeznań,ca łgo° m- , . , .
o dochodz ę z ub. miesiąca w danym’ P^oc\nagród przechodnich i mdywi- 
Urzędzie Skarbowym .dualnych przewidziano wiele cennych

. |nagród dla klubów, związków i towa-
Smutna Czytelniczka. Przychodnia rzystw sportowych.

Pizeciwwsnerycżna zPp’dul\e się w Po-i Badanie lekarskie odbędzie się w 
„ ' . 10 na boisku 

i w ai Ly.
Zgłoszenia wraz z wpisowym 10 zł 

od juniora i 20 zł od seniora kierować 
do sekretariatu KS „Warta", ul. Sew. 
Mielżyńskiego 2, w podwórzu II ptr., 
do dnia 25. 3. 1948.

Z PanM° w9vii ®i. śp. Br. Szwarca
Sekcja Lekko-atletyczna Klubu Spor-

Poważnym przeciwnikiem dla czo­
łówki jest zespół Tęczy, który gra b. 
ambitnie. B. groźną potrafi być rów­
nież drużyna OMTUR, która mimo o- 
słabionego składu odebrała Czarnym 
cenne 2 punkty na 4 rozegrane par­
tie. Pozostałe wyniki ostatniego dnia 
są: Poczta—Goplana 4:1, Tęcza—Ubez- 
pieczalnia Społeczna 4:1, Pozn. Klub 
Szach. — YMCA 5^:K. Z. 
H. C. P, 6:0.

Po najświeższym sukcesie 
nad H. C. P. koła szachowe 
z niecierpliwością spotkania Czarni — 
Z Z. K. Zostanie ono rozegrane w 
ramach czwartej rundy we wtorek, 
dnia 16 bm w sali turniejowej w świe­
tlicy Zakładów Siły, Światła i Wody 
przy ul. Grobla 15 w godzinach od 
ią—22. (zet.)

Z. K.

kolejarzy 
oczekują

Barbara Ann Scott mistrzyni w jeżdzie 
figurowej na lodzie na igrzyskach olim­
pijskich w St. Moritz po powrocie do 
Kanady witana była owacyjnie w Mon­
trealu przez mieszkańców miasta. W 
najbliższym czasie B. Scott odbędzie 
pokazowe tournee po Kanadzie.

ligowe drużyny Warszawy doznały 
znacznego wzmocnienia: Zarząd WOZPN 
zawiesił resztę kary ua okres 6 miesięcy 
Gierwatowskiemu (Polonia) i Szczurko­
wi (Legiai.

Zaproszenie dla bokserów warszaw­
skich na rozegranie 2 meczów w Belgra­
dzie i Zagrzebiu otrzymał z Jugosławii 
Warszawski OZB. Spotkania odbędą się 
prawdopodobnie w drugiej połowie 
maja.

Rekord Polski w podnoszeniu cięża­
rów pobił na indywidualnych mistrzo­
stwach Pomorza w Nakle zawodnik byd­
goskiego OMTlJR-u, Dajnowicz, uzysku­
jąc w wadze półciężkiej wynik 295 kg.

P. J. Helińska. — Żądanie Banku Ludo-; __
vego jest nieuzasadnione. Jeżeli jednakże; przy Placu Kolegiackim. Leczenie jest .Warty, 
kwota 250 zł poza czynszem obejmować ma i T_*
również opłaty za świadczenia, może się 
Tani na taką propozycję zgodzić.

L. B. W. 145. — Stanowisko Sądu jest 
słuszne. Majątek Niemców, nieprzepisany 
do dnia dzisiejszego na Pańskie nazwisko 
Sjest mieniem poniemieckim, którym dys­
ponuje Okręgowy Urząd Likwidacyjny. Ra­
dzimy za pośrednictwem notariusza zwrócić 
się do U. O. L., przedstawiając stan fak­
tyczny, jak w piśmie do nas skierowanym.
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znaniu w M ejskim Ośrodku Zdrowia, dniu zawodów o qodz.

bezpłatne.
P. Mączyńska, Dominowo, pow. śro­

da. Nasiona rodzvnek brazylijskich o- 
trzymać Pani może u p. Romana Saiha 
— Gumieniska, pod Tarnowem, woj. 
krakowskie. Broszurkę d-ra Kamińskie- 
go kupi Pani w Księgarni Rolniczej, 
Kraków, ul. Słowackiego 38 m. 6 lub 
w księgarni Zw. Samopomocy Chłop­
skiej w Warszawie, ul. Starynkiewi- 
cza 7.

San — Zjednoczeni
Dziś, w niedzielę, o godz. 11 

boisku Areny zawody o mistrzostwo 
A-klasy San — Zjednoczeni.

na

Automobilklub Polski - oddział Wielkopolski 
przy siole obrad

Ostatnio odbyło się przy szczelnie przew. Kom. Finansowej Alb. Glaser, 
zapełnionej sali w Izbie Przemysłowo- wiceprezes i przew. Kom. Sportowej 
Handlowej w Poznaniu walne zebranie' R. Rożałowski, 
członków Oddziału Wielkopolskiego 
Automobilklubu Polski. Obradom prze­
wodniczył prezes Oddz. Wlkp. A. P. 
Jan Antczak, zdając obszerne sprawo­
zdanie z działalności klubu za okres 
ubiegły m. in. podając do wiadomości 
zebranycfh, że najwyższy dostojnik 
R. P, Prezydent Bolesław Bierut objął 
protektorat nad Automobilklubem Pol­
sku

P. St. Grotowski w imieniu Komisji 
Rewizyjnej zdał szczegółowe sprawo­
zdanie kasowe.

Po walnym zebraniu stosownie do 
§ 29 Statutu —•_ ukonstytuował się za- 

jrząd: prezes J. Antczak, wiceprezes 1

sekretarz: B. Smoliń­
ski, skarbnik: H. Glaser, gospodarz: 
M. Chwałczyński, komandor Sportowy: 
W. Pileski, przew. Kom. Drogowo-Tu- 
ryst.: mgr J. Wojciechowski, przew. 
Kom. Technicznej: K. Rosę, przew. 
Kom. Inform.-Propagandowej: M. Wtor- 
kowski.

Ważnym postanowieniem jest to, że 
członkiem Automobilklubu Polski — 
— może zostać każdy, kogo interesuje 
automobilizm i motoryzacja kraju.

Po zebraniu odbyło się rozdanie na­
gród i plakiet rocznych zawodniczkom, 
i zawodnikom, którzy zdobyli w spor­
cie i turystyce pierwsze miejsca w 
1947 r.STRONA 6


